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Cena T5 pr

wraz z Kurierem Wileńsko - Nowogródzkim

Im gorzej — tym lepiej
Zrobiło  się gorąco' Przed tak zwa 

j.ym  kryzysem  ku law y  pies nie intere 
so wał się ubogimi Z iem iam i W schód 
nnni. Zamożniejsi współziom kowie z 
za Bugu m ieli dość w łasnych  spraw 
na głow ie i na t. zw. „dz ik ie  Krosji1’ 
zapatryw ali się jak na mało interesu 
jące kolonie.

Dopiero jak  przycisnęła bieda, jak 
zrobiło się ciasno, zaczęto rob ć od
krycia, zaczęto rozum ieć znaczenie tej 
l!% państwa polskiego, która leży nad 
Niemnem, W ilią  i Prypecią . Popraw a 
gospodarcza, jak  to sygnalizują n ie 
którzy, w yraźn ie j się u jaw n iła  na 
wschodzie i północo-wschodzie Po ls 
ki, niż gdzieindziej, wskutek czego 
dziś jesteśmy, co tu m ówić, przed
miotem ogólnego zainteresowania.

Tu  przem ysł szuka ryn k ó w  zby
tu, rzem iosło i drobny handel z Po z 
nańskiego —  warsztatów p racy  po 
miasteczkach, powstają przetwórnie, 
chłodnie, fab rjTki przedsiębiorstwa 
handlowo-eksportowe, budzi się ruch 
słraganiarski, odradza sie samorząd 
gospodarczy, buduje się drogi, po 
drogach coraz częstszj m w idokiem  
jest w ieśniak na rowerze, wreszcie
liczba abonentów radiowych w ciągu 
roku skoczyła z trzydziestu kilku ty
sięcy na przeszło 50 tysięcy.

Odetchnęliśm y! Można z większą 
ufnością spojrzeć w przyszłość. U da
ło się ruszyć i  martwego puniklu. A 'e  
w łaśnie d la teg o , że już ruszyliśmy, 
że bezwład i bezczynność zostały 
przezwyciężone, że mnóstwo nowych 
t i ł  już dziś stanęło do pracj obok 
starych, steranych trudam i działaczy, 
dopiero w caiej okazałości ukazał się 
naszym oczom ogrom zadań do w yko 
naiiia.

Podniesienie gospodarcze, jak  słu 
sznic codzień podkreśla jedno z pism 
wileńskich jest tylko środkiem, jest 
zagadnieniem wtórym , a  tymczasem 
leża odłogiem inne sprawy, może na
wet ważniejsze, bez których żadne in 
westycje nie będą się rentowac. Jest 
to sprawa podniesienia kulturalnego 
ludności zohywalelizowania tej lud
ności, związania je j na zawsze z, Po l* 
sta

Na He zwykłego tylko skonstato
wania tych niedomagan na naszym le 
iiiie  z dziedziny pozagospodarczoj, 

iudzie. stykający się z n im i po ra i 
pierwszy, w ykazu ją najczęściej b a r
dzo słabe nerw y i w ynajdu ją w odru- 
!:h« środki zaradcze, które inaczej 
jak ..rozpaczliwym 1 nic można naz- 
w ae.

Nie tylko zresztą ludzie nowiy 
przybysze od niedawna. Czasem i au- 
Kichtoni, gdy widzą jaU c ie le  jest do 
•zrobienia i jak mato się robi nie mo
ją  wytrzym ać i zdradzają skłonność 
(io popełniania kroków desperackich.

Czv trzeba szukać daleko przy kia 
dów? Przecież każda poc/la przynosi 
pod rym względem do naszej redakcji 
coraz to nowe rc clacje.

f.edwii trochę rus/\la n a p i’ód ra 
d 'ofonizacja wsi, aż lu okazuje tnę, 
ż*. zaczęto akurat od odwrotnego kop 
iav 'n iż  trzeba, że potrzebne są w iel
kie inwestycje i conajm niej 1 ilka no 
w ych  slacyj które by tę wieś mogły 
obsłużyć Stacje zaczynają budów je, 
i  tymczasem w ddekto  ach dźwięczy 
już propaganda liols/ew icka. rezor 
wistów poleskich nerwy uie dopisały. 
Jeżeli tak ma w \ oladać radioloniMO-

I ja, niech je j lepiej wcale nie będzie 
pow iadają. Na drogach po jaw iła  się 
młodzież w iejska na rowerach, w  k a 
żdym miasteczku aobrze się rozwljft 
i prosperuje sklep i  roweram ' i czę
ściami do rowerów. Obja w dotąd nie 
spotykany i pocieszający, ale... Am 
podobna z row erów  także korzystają 
agitatorzy bolzcwiccy. A w ięc? W ije  
„ABC** domaga się niemalże ograni
czenia na wschodzie ot>:ofq rowera-
1UJ-

Za pośredoictw em n'oren też roz
przestrzeniają ię hasła wv,erotowe. 
Można bv się zacząć cieszyć, że u nas 
a n a lfa b e tó w  jest od 30— 55" <5. P rzy 
najm niej nie dojdzie do nich p .opa 
ganda tą drogą.

Drogi są coraz lepsze. Nu tak, ale 
to przyczynia się do wzmożonego iru- 
chu agilatorów-cyklistów.

M elioru ją błota. Strach Przecież 
w len sposób niszczy się p zeszkrdy 
naturalne na wypadek w o ja  •.

P rz yk ład y  fe można by mnożyć 
bez końca. Są  one na prawdę przera
żające, nie dlatego, że na naszym te
renie jest lak  w yjątkowo dużo do 
zrobienia, a le  dlatego, że zaczyna so
nie nieznacznie, pomału, zyskiwać 
prawo obywatelstwa fatalna zasada 
„u n  gorzej, tym  lepiej*1.

W tedy, k iedy było na prawdę źle, 
k iedy na prawdę nie było żadnych w y 
raźnych nadziei na poprawę, nic b y 
ło żadnej azsady. Ludzie w ogóle ly- 
mj rzeczami n ic interesowali się, nie 
dostrzegali. Dziś, gdy zbieramy plony 
tego braku  zainteresowania, ale trze
ba tc przyznać obiektywnie, zaczyna
m y się ruszać, całem u szeregowi o- 
sob nie dopisują n e rw y .

Na zasadę ,,Un gorzej, tym  lep iej“  
nie godzimy się. no, ale że w’ ogóle 
zaczynają się wreszcie po jaw iać ja
k ie ' zasady —  chw ała Bogu.

Piotr Lemiesz

Fragment z serdecznego powitania przez społeczeństwo m. Wilna wracających 
z manewrów oddziałów garnizonu wileńskiego. Na czele powracającego wojłK* 

•widzimy gen. Skwarczyńskiego.

DoJatki do układu w Nyon
Pomoc i obrona dla wszystkich statków

GENEWA (Palj. Dziś o godz 12.30 
podpisany zosiał przez przedstawicieli 9 
państw w siedzibie delegacji francuskiej, 
w obecności ministra Detbosa występują 
cego w charakterze przewodniczącego

Zniesienie kontroli
vybrzaźy Hiszpanii

Anglia i Francja uznały że istnieją sprawy poważniejsze
LO ND YN  (Put). \gencju Prutem  

donosi, żc W , Brytania 1 Francja z tle 
cyiłowały się zaniechać wykonywa
nia kontroli morskiej u wybrzeży H i 
szpanii. Rządy brytyjski i francuski 
powzięły tę decyzję, wychodząc z za
łożenia, żc okręty zajęte wykonywa
niem patroli nieinlerweneyjnyetr 110- 
winny być przeznaczone do spełnia
nia pilnij-szego i bardziej ważnego za
dania ,a mianow icie zwalczania kor- 
sarstwa na morzu Śródziemnym. Sy- 
stm obserwacji, polegający na prze 
byw aniu międzynarodowych kontro
lerów w portach i na statkach, zosłn 
nie nadal utrzymany.

Decyzja la zost ula powzięta bez 
zwoływania zebrania komitetu niein-

Prerâ r gen. SkMkoiski 
l min. Poniatowski n Prejyuflflia 

tasypospolitej
W A R S Z A W A  (Pa l). Prezydent 

Iizeczypospolilei p rzyją ł dziś po połu 
dniu m inistra ro ln ictw a i reform  ro l
nych J.  Poniatów skiego.

W A R S Z A W A  (Pat). Pan  P rezy 
dent Rzeczypospolitej p rzv ją ł dziś p. 
prezesa rady m in istrów  gen. Sław oja 
Skladkowskicgo w towarzystw ie pod 
sekretarza stanu w  m inisterstw ie 
spraw wew nętrznych p. Jerzego Pa 
ciorlkowskiego.

Japonia rezygnuje 
jednak z elhrp ?dy
TOKIO (Pat). Japoński komitet olim

pijski opublikował następujący komuii- 
kat:

Budowa głównego stadionu olimpij
skiego w Tokio oraz wszelkich urządzeń 
w Sapporo, związanych z zimowymi igrzy 
skami olimpijskimi, jak również wszelkie 
wydatki, pociągające za sobą wysokie 
koszta, będą chwilowo wstrzymane, az d i 
czasu zakończenia konfliktu w Chinach. 
Rząd japoński nie może udzielić swegc 
poparcia finansowego na inwestycje po 
wyższe do chwili zakończenia kroków wo 
jennych.

Jak wiemy dotychczas sfery oficjalne 
Japonii dementowały pogłoski o rezygn 
cji z olimpiady. Powyższy komunikat ozna 
czałby jednak zmianę tego stanów ska.

terwencjl, g d ji b . Brytania J Trafie- I decydowania o przeznaczeniu swych 
ja, będące jedynymi mocarstwami, okrętów. Od tej ebwiR kontroli niein 
przeprowadź jąeyini morskie patro- tcrweneyjimj podlegać będzie jedynie 
le, uważają, iż są w pełnym prawic I granica traneiwkn liiszpanska.

Powstańcy ewakuują Santander
SANTANDEP (Pa*)- Agencja havasa 

donosi, ie  władze powsiańcze przepro
wadzają pośples»n!e -wekuację cywilnej 
ludności, która schroniła się do Sanfande 
ru w oKresie zajmowania prowincji San

tander i Bilbao przez wojska powstańcze. 
W  ciągu 12 fu dni ewakuowano około
20 000 uchodźców w większości kobiet 1 
dzieci. ,

Woiska rządowe p o d p a lą  miasteczka
SALAMANKA (Fel)- Komunikat urzędo 

wy głównej kwałery powstańczej donosi 
że wojska powstańcze posuwały się da 
lej na froncie Leonu I zajęły wzgórza Lon 
go i El Audio oraz wioskę Yidangos. Od 
stępujące wojska rządowe podpaliły miej

scowości Poladura i Yillamanin. W  Asiu 
ril na odcinku wschodnim oddziały pow 
słańcze zajęły miejscowości Oseno, Rosi 
gas, Aranąas oraz wzgórza, panujące nad 
Cabraies.

i m a m n i m

konferencji w Nyon, dodatkowy uktad. do 
łyczący samolotów I okręiów, z wyjął, 
kiem łodzi podwodnych. Układ fen za
pewnia „pomoc ł obronę" wszystkim 
statkom, zaatakowanym przez samoloty 
lub okręty, przy pogwałceniu zasad mię 
dzynarodowegc. prawa, ustalonego przez 
łraktet w Londynie. Zarządzeniom tym 
nie podlegają statki, płynące pod flagą 
hiszpańska. W  wypadku, jeśli zaałakowa 
nie nastąpi przez okręi, przewyższający 
tonażem I uzbrojeniem OKręty patrolują 
ce, mogą one wezwać na pcmoc Inne o 
krety wchodzące w skład patrolu.

PwcTirmtente
między serbską a chorwacką 

opozycja
BiAŁOGRoD (Pat) Wiadomość o 

wstępnym porozumieniu rriędzy zjedno
czoną opozycją serbską, a opozycją chor 
wacką ,jest żywo komentowana w ko. 
łach politycznych stolicy. Według infor- 
macyj z dobrych źródeł, przedsławideia 
obu ugrupowań w czasie rozmowy, odby 
fe, wczoraj w Zagrzebiu, porozurriel' sę 
co do rozwiązania głównych aktualnych 
zagadnień polifycznych,

„Echo strajuu cbkooskiego"
NOWY SĄCZ (Pat). W  czasie odbywa 

jących się targów w powiecie nowosędec 
k,m zanotowano parę wypadków usiłcwa 
nia przeszkodzenia w braniu udziału chło 
pów w tych 4arqach. -

W  dniu dzisiejszym odbyła się .ozpra 
wa przeciwko oskarżonemu Szabli. Sąd 
skaza! oskarżonego z arf. 251 K. K na 
karę 6 miesięcy wiezienia bez zaw.esze 
nia wykonania kary.

150 tystący Chińczyków w młapca
Chińczycy skradli 205 

samolotów
TOKIO (P*fJ- łap&ńska admiralicja (> 

gtasza komunikat, "wle.dzający, li straty 
marynarki japonckic| w Chinach do dnia 
16 bm, wynoszą 1014 marynarzy I 23 sa 
molo ty.

Japońskie iolnirlwo morskie zniszczyło 
20i samolotów chińskich oraz 34 hanga 
ry lotnicze, lapońskle marynarce udaio 
się z powodzeniem zahamować ruch chiń 
skich statków poza wodami chińskimi.

R2,->d chiński niezadowolony
W ASZYN G TO N  (Pal) Rząd chiński wy 

raził za pośrednich**-'4' swego ambasaao 
ra wielkie niezadowolenie z powodu ak 
cji prezydenta Roosevelfa, mającej r.a ce 
lu zapobieżenie wywozu broni I amunicji 
do Chin I Japonii.

Optymistyczny Komunikat
TOKIO (Pat). Ministerstwo wojny ogto 

sito dzis komunikat o syfuac,i w Chinach. 
Komunikat len, jak stwierdza Domei, jesf 
pierwszym optymistycznym doniesieniem 
z Chin od chwili wybdchu zatargu.

TO K IO  (Pat). Ministerstwo wojny 
donosi, że około 150.1100 icliińskich 
żołnierzy zostało otoczonych przez

v- ojski. japońskie na równinie Szo-Ln 
około 40 km. na południe od Pekinu.

Pogarda życia przeciw przewadze
technicznej

SZANGHAJ (Pal). Jeaen z zagranicz
nych rzeczoznawców wojskowych oświat, 
czył przedstawicielowi agencji Havasa, że 
bitwa pod Szanghajem stwierdziła wyż
szość materiału japońskiego, równocześ 
nia zaś wykazata, ti zcłeie z cnińskl mi 
duże wartości. Wojska chińskie stosują 
mianowicie następującą takłyicę. Celem 
uniknięcia intensywnego ostrzeliwania

przez morską artylerię japońską, piechota 
chińska opuszcza swe pierwsze linie, prze 
chodząc do przeciwnatarcia w chwili, gdy 
niezorganizowane sity japońskie wkracza 
ją ao pierwszych lśnij. Pochodzi wówczas 
do walki wręcz, przy czym Chińczycy ro 
bią użytek z bagnetów i szabel, dając do 
wody wielkiego poświęcenia i pogardy ty

Klęska głodu w Szanghaju
SZANGHAJ. (Pat). Ag. Reutera dono 

si: W  razie, jeśli władze japońskie nie 
udzielą pozwolenia na zaoDatrywanie się 
w ryż I inne środki żywności w magazy
nach, znajdujących się w slrerie miasia. 
opanowanej przez Japończyków, ludnes

ci chińskiej w Szanghaju zwiększonej o se 
tki tysięcy uchodźców grozi klęska głodu. 
Wszystkie dotychczasowe usiłowania ury 
skanla tego rodzaju zezwolenia od władz 
japońskich spełzły na niczvm.
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W więzieniu narodów wzmacnia się kraty
Walka z rucham nacjonalistycznym w republikach ZSRR

M O SK W A  (Pat). Fa la  terroru | się porozumieć po rosyjsku tylko 
względem t. zw. wrogów ludu, trocki- j przez tłumacza, słowem — iak nod-
stów, buchaidnoweów i burżuazyj- 
nych nacjonalis*ów nic opada. Po na 
cjjonalistach ukraińskich, białorus
kich, buriato mongolskich— przyszła 
kolej na nacjonalistów baszhirskich i 
fińskich.

Jak  donosi prasa nacjonaliści ba- 
s.r.kirsey opanowali w bas„korii insty 
tuejc państwowe i partyjne, m, in. 
prasę, teatr I literaturę, znaleźli opic 
kę u przewodniezącego centralnego ko 
loitctu wykonawczego Baszkirii Ta- 
girowa (stanowisko to odpowiada sta 
nów isku prezydenta republiki).

Według nieofiejalnytii wiadi:n»"ścl 
aresztowania w Baszkirii sa dość licz 
ne,

„Lcuingradzkaja Praw da", oma
wiając działalność nacjonalistów fiń 
sk Leli stawia zarzut gazecie «Wa- 
paus‘% że obie gazety fińskie mają 
nastawienie kontrrewolucyjne, że per 
su net rcdakyjny składa się z Fin- 
nów, ie  z redaktorem Lepola można

W
^ c u t n a t y z n i / e

artretyzmie; nerwobólach
stosuje się *2 -3 tabletek 
Togal 3 lub 4 razy dzien
nie. Togul jest dobrym’ 
środkiem przeciwbólowym.

kreślą % emfazą „Leningrad/kaja 
I*rawda“  —  „język rosyjski, język so
cjalistycznej rewolucji październiko

we, nic ma poważania u redaktorów 
gazety „W  apaus".

W  końcu dziennik wzywa do 
przeprowadzenia gruntownych rug ™ 
obu dzielnicach fińskich.

Nomy oruces „wrogów ludu"
MOSKWA (Pał). Dziś w Uotoszynle, ob 

wód moskiewski, rozpoczął się proces 
kontrrewolucyjny szkodniczej grupy troc 
kisfów I bucharlnowców", które — w< d 
ług aktu oskarżenia dążyła do rozbić:*, 
kołchozów, zdyskredytowania sowieckie

go ustroju rolnego w oczach ludności, sa 
botowala zarządzenia partii i rządu oraz 
stawiała sobie za ce! wprowadzenie wla 
dzy kapitalistów obszarników na całym 
terytorium ZSRR

0 czym mówił min. Beck
z minhtrem $p»\ z?g*. Turcji

G E N E W A  (Pat). P j  rozmowach, 
kłóre odbył dzisiaj minister Beck t  
ministrem spraw zagranicznych Tu r
cji Rustu Arasem, ogłoszono następu 
jacy komunikat- ministrowie spraw 
zagranicznych Polski i Turcji, pp. 
Beck i Aras odbyli dziś dłuższą roz
mowę, utrzymaną w przyjaznym to
nie, podczas której p. Tewfik Rustu 
Aras poinformował p. Becka o opiece

jaką rząd turecikj roztoczył nad osa
dą Adampol (Po-onezkoy). Obaj mini 
strowie stwierdzili przy tym. że ob\- 
watele obu kra jów, jak i osoby zamie 
szkałe w jednym z tych krajów, a 
związane narodowo z drugim, trakto 
wani są wzaiemnie w duchu życzliwo 
‘ci, odpowiadającym tradycyjnej 
p rz v ia ż n i m ir d z y  Polska i  Turcją.

W ósmym dniu ciągnien a wygrane:

* 0 . 0 9 0  s r f . na nr, 12330

1 0 . 0 0 0  zł, na nr. 6129, 1 0 .0 3 1  zł. na nr. 85501 
padły w szczęśliwej kolekturze

/ ! .  M
W it  n o ,  W i  o t  h a  6

J e t t Ę / n a  w  W it n t o  s p e c ja t n e r r

P I W N I C A  W I N
własnego rozlewu 'mportowanych wprost z winnic 
H RV — ■.................................................; DETAL

W I N A
Kole Importerów Z. W. —

wystałe węgierskie nd 
francuskie

350
4.25 W I N A

ul. Mickiewicza 11, tel. 25-40

»

Konferencja krajów narfdnnajskich
o*>d eaića R yrou i

Pa Ry I  (Pat). Korespondent berliński!
» Jour" donosi. Iż oblegają łam pogto 

skl na temat możliwości bliskiego zwoM 
nla konferencji krajów naddunajsktch pod 
egidą Rzymu I Berlina. Konferencja ta mt-i 
łaby odbyć się w jesieni w {ednym z 
miast niemieckich. Kwestią ta mlata być 
omawiana w czasie ostatnie) wizyty au 
strlacklego sekretarza stanu spr. zag*. 
Schmidta w Berlin » : będzie również po 
ruszana w czasie rozmów Mussoliniego z 
kanclerzem  ̂ Hitlerem. Zaproszenia na tę 
konferencję zostałyby rozesłane wspólnie

Gm; ?czk&ws atmosfera
w piątym dniu procesu o zaisoa racławickie

MIECHÓW (Pat) Wczoraj sąd przystą 
pił do przesłuchania dalszych świadków, 
przy czym na sali zapanowała gorączko 
wa atmosfera.

lako pierwszy łw. zeznawał St. Się 
posi. Stwierdza, ie oskarżeni Janik I Łój 
Stall spokofnle I zaprzecza, jakoby zble 
raił kamfenie t obrzucali nimi policję. Sąd 
stwierdza sprzeczność w zeznaniach tego 
łwladka z zeznaniami, złożonymi w toku 
dochodzeń.

ProKurator
POLECIŁ SW UDKA STĘPOSZA 

/ ZATRZYMAĆ.
|ako podejrzanego o złożenie fałszywycn 
zeznań.

Następnie obie strony wypowiedziały 
itę w sprawie złożonych sądowi wnios 
Irów w foku procesu. Prokurator sprzęci 
wla się doouszczeniu świadków celem u- 
iialenla alibi niektórych oskarżonych, o 
raz wnosi o niedopuszczenie dowoau ze 
Świadków, proponowanych przez obronę 
ctfem ustalenia tła żajść w Racławicach, 
wywodząc, żt:

1) Okoliczność, Iż rzucali kamieniami 
tacyś

NIEZNANI LUDZIE 
-I że nawoływali do samoobrony p'zez ob 
rzucanie policji kamieniami, nie wyklucza 
winy oskarżonych.

Proces Lei by Chaskieiewicza

2) Okoliczność, że w tłumie znajdo 
wali się wywiadowcy, jest również bez
sporna I również nie posiada znaczenia 
dla oceny win osnarżonych.

3) Okoliczność, że w tłumie znajdowa 
II się ludzie, ubrani z miejska 1 nie pocho 
dzący z Racławic, oiaz że cl ludzie rzuca 
U kamieniami na policję, nie ma wpływu 
na ocenę winy oskarżonych.

4) Okoliczność, żc ludzie ubrani z miej 
ska, nawołujący do włargnęcia na kopiec, 
szli naprzód, a policja ich

TYLKO OBSERWOWAŁA, 
nie posiada znaczenia dla oceny winy os 
karżonych, gdyż przewód sadowy ustali, 
że policja rozpędzała wszystkie osoby, 
znajdujące się w tłumie I towarzyszące 
zbiegowisku I w miarę możności obserwo 
wala wszystkich uczestników za)śe.

Sąd, po wysłuchaniu oświadczenia ob 
rony posianowił:

Wobec zrzeczenia się przez prokura 
lora kliku świadków r.łe badać Ich. Odda 
lić wniosek obrony o doKonanie wlzil lo 
kalnej, ponieważ do akt sprawy został za 
łączony bardzo szczegółowy i dokładny 
szkic miejsca zajść

Sncl przystąpił następnie do badań 
świadków odwodowych, z których niekló 
rzy ustalali alibi kilku oskarżonych.

przez min. Neuratha I min. Clano. W nie 
których Kołach twierdzą, że kanclerz Schus 
che Igo, min- Kanya I premier Stoiadlno 
wicz wieli |uż wyrazić zgodę na reprezen 
lowanle swych państw na ie) konferencji. |

Ukw dacia zatargu 
w Za<jf. Dzb owsłem

W ARS2AW A (Pat). W  Sosnowcu 
toczyły się ostatnio pertraktacje po
między organizacjami pracodawców 
i robotników hutnictwa żelaznego w 
Zagłębiu Dąbrowskim, które miały 
na celu zlikwidowanie zatargu, jaki 
powstał na Ile wypowiedzenia urno 
wy zbiorowej. Rokowania te dopro 
wadziły do uzgodnienia części spraw 
spornych, pozostałe zaś kwestie, rn 
In. sprawa podwyżki płac poddane 
będą aroitrnżnwi ministerstwa opieki 
społecznej.

Szanse kandydatury Hiszpanii do L. N.
peunwiaią się

GENEWA (Pal). Jan podaje riavas, w 
sobotę w/głosf przed zgromadzeniem LI 
gl Narodów wielką mowę polityczną pro 
mler rządu wileńskiego Negrin. W  ponie 
dziatek nastroi głosowanie nad sprawą po 
nownego wyboru Hiszpanii do Rady Ligi. 
Zabierając głos nie przy stole rady, lecz 
na plenum zg.omadz^nia, Negrin ma na

dzieję zdobyć głosy narodów wahcjących 
regulaminem większości 43. Wieczorem 
się, potrzebne dla uzyskania wymaganej 
utrzymywało się wrażenie, że widoki kan 
dydatury HIszpanH poorawlsja się. Jednak 
wynik głosowania zależy od krłjów po 
łudniewo - amerykańskich, z ktOnrch kil
ka nie ustaliło jeszcze swego stanowiska

S&molol Fi>emiecki skapotował w Poznańskim
POZNAŃ (Pał). Z Sierakowa donoszą, j czej w Wamemuende. Przy lądowaniu 
łące pod miastem wylądował samo- patat przekoziołkował, łamiąc śmigło, iNa

lof niemiecki, należący do szkoły lotni*

Towarzystwo Kursów 
Teritn cznych w W in  e
prowadzi naslępująr-e ku rsj: 1) Pomocników 
mierniczych — 6 i p-jł mieś., I )  Dozorców 
drogowych — 6 1 pńt mics., 3) Dozorców 
Melioracyjnych — ft I *>ół mieś., 4) ltadiu 1 
Elektrotechnicznych — 5 i 7 mics., 51 Wy
robów bctoniarskicl, i tynkic. a-lnctietnyrh 
—  4 niles., fil Techniczno - Kresla-skie Żeń- 
sJcie — 6 1 pół mips . 71 Samochodowe 1 mo
tocyklowe z warsztatami - 2 mics. 8) Ko
respondencyjne w dzra'e budowlanym i dro
gowym o poz-omie i r  dnini. Kursy są połą
czone z zajęciami praktycznymi i dają słu
chaczom wiedze farbową zakresie, Pn* 
tizphnym do wykonywania tachu. 7-ajt;cia 
na kursach, oprorz borespotl łencyjnych i sa- 
nicchodowyr!.. odbywają się w okresie 
mc-nym w godzinach wieczornych poczyna
jąc od 25 października. Inform acyj uSzWa 
i podania przyjmuje tanceiar.a Ku rs iw _w 
gońrmach od ' 7 do 19 W ilno  Hotcndcrnia 
Nr. 12 gmach Pauslwowcj Szkoły Techni
cznej,

a
Zo

łoga nie odniosła obrażeń. Pilot samo!o 
tu, Wilhelm Harms, lecący z pasażerem 
szeregowcem szkoły lotniczej, Fuksem, oś 
wiadczył, ie  zbłądził, o 4o lądowania 
zmusił go brak paliwa. Samolot zabezpT 
czono lotników zatrzymano.

52 km inu p dc**ce 
AipHI na inariu

S doziemnym
LONDv N (Pat) Agencjo Reutera do 

nosi: Zaniechanie kontroli morskiej u wy 
brzeży hiszpańskich zwolni 16 brytyjskich 
kontriorpedowców, któro będą nog*y 
wziąć udział w patrolach zwalczających 
korsarstwo na morzu Śródziemnym. Pon e 
waż na morzu tym znajdują się już 3 f'o 
tyle śródziemnomorskiej flofy brytyjskiej 
a przybycie czwartej z Anglii jest w nai 
bliższych dniach oczekiwane, morski* si 
ły zbrojne W, Brytanii wynosić będą 52 
kontriorpedowców, które wykonywać bę 
dą wskazania Konferencji w  Nyon.

Zamiast kary śmierci
dożywotnie więzienie

WARSZAWA (Pat). Dziś sąd apelaćy) 
ny w Warszawie ogłosił wyrok w sprawie 
Judki Lejby Chaskieiewicza, zabójcy t. p. 
wachmistrza Bujaka. Sąd apelacyjny wy 
rok sądu okręgowego, skazujący na ka 
rę śmierci uchylił I skazał go nr. dożywot 
nie więzienie.

Sąd ogłosił nasfęoujące motywy:
Wina oskarżonego Chaskieiewicza co 

do zarzuconej mu zbrodni nie ulega zad 
nc| wątpliwości, został on bowiem załrry 
many In flagranti, a ponadfo 1 sam przyz 
nał się do umyślnego dokonania tej zbrod 
ni.

Zachodzi jedynie kwestia poczytalno* 
cl oskarż. Chaskieiewicza w chwili pepei 
niema zarzuconej mu zbrodni.

Sad apelacyjny w Tym względzie o 
parł się na zgodnej, kategoryczne), 
wszechstronne] I wyczerpującej zdaniem 
sądu apelacyjnego, zupełnie przekonywu

•acej opinii biegłych psychiatrów: p:of. 
Łunlewsklego, Gallusa, Steffena, Dreszera 
I Szczyta, którzy w wyniku wlelok ornych 
badań oskarż. Chaskieiewicza I 6-tygod- 
nlowej obserwacji szpitalnej stwierdził) 
że oskarżony jest jednostką psycnopatyci 
ną, )e aczkolwiek w chwil czynu miaf 
możność rozumienia rnacżenla swego czy 
nu, jednakże z ogr tuczeniem w stopniu 
znacznym możności kierowania swym po 
stępowaniem. Takie jest zdanie kompetent 
nych fachowców.

Czyn oskarż. Chaskieiewicza wynikał 
z bezwzględnie wrogiego nastawienia os 
karżonego do państwa polskiego oraz do 
jego armii, co zna|du)e wyczerpujące uza 
sadnlenle w wyronu Gdy oskarżony nie 
mógł urzeczywistnić swych zamiarów roz 
powszechnieniem druKlem wiadomości 
bezczeszczących armię dał upust swej n.e 
nawiśd zamachem na wachmistrza J. Bu 
jaka.

Pierwsze wyniki badań mózgu
MarszaM a Piłsudskiego

ogłoszone be«ą w styczniu
Pierwszy etap trwających jur od 

dwóch lat badań naukowych mózgu Mar 
szalka Józefa Piłsudskiego, ma się Hu 
końcowi. W  poczalkach stycznia 1930 r. 
ogłoszone mają być wyniki.

jak wiadomo, Marszałek sam zaofia
rował swój mózg nauce. Badania przs

prowadzane są w specjalnym inslyTude 
jąrzy Uniwersytecie Stefana Batorego w 
Wilnie. Na czele tego Instytutu stoi świa
towej sławy uczony pzof. dr M. Rosę.

Końcowe badania nad mózgiem Mar
szałka przeprowadzone zostaną w ciągu 
najbliższych dwu lat.

Awansa urzędnicza w styczniu
Zgodnie / zapowiedzią Prezesa 

Ifadj Ministrów praeprowadzoue zo
staną na dzień 1 stycania awanse u- 
rzędnieze w służbie państwowej.

Awanse noworoezne obejmą w 
pierwszym rzędzie niższe grupy upo

sażeniowe, a przedr wszystkim tych 
urzędników i uiższyeh funkejonarni- 
szów państw owych, którzy na skutek 
przeszeregowania po wprowadzeniu 
w  życie ustawy uposażeuiuwej zali
czeni zostali do niższej kategorii od 
tej, do której należeli poprzednio.

Proces Oobcsiyftsklegu w grudniu
Na .bliższa S;adenej:i przysięgłych 

K rakow ie  ro .pocznie się w krakow 
jkj#n Sądzie Okręgowy n w połowie

października Proces Doboszyńskiego 
w lej kadencji rozpocznie się w 
pierwszych dniach grudnia.

kronika telegraficzna
—  Minister becK pzzyjął dziś przed po 

łudniem ministra spi-ow zagranicznych Tur 
cji Rusfi Arasa > odbył z nim konfpren 
cję.

— Minister przemysłu I >utndiu An*or
Roman w dn. 17 bm. przeprowadzi w 
Gdyni mspecję statku szkolnego państwo 
wr j szkoły morskiej „Der Homorza". k*ó 
ry w dniu 18 bm. wychodzi w 7-mies ęcz 
ną zimową tealugę ćwiczebna z uczniami 
państwowej szkoły morskiej.

—  Przybył do Wars.awy w sprawach 
prywalnych znakomity dyryćjenf Artur Ro 
dziński, dyrektor orkiestry symfonicznej 
w Cleveland. Dyr. Rodziński dyrygował, 
jak wiadomo, ub. lata koncertami symfo 
nicznymi w Ssszburgu, Wiedniu oraz w 
Paryżu w ramach wielkich polskich mani 
fesfacvj artystycznych przygotowanych w 
związku z wystawą światową.

—  Z okazji 21 ir.łędzynfarodowegc 
kong/esu przeciwalkoholowego odoyta 
się w dn. 1ć bm, w pałacu łazienkowski’ 
herbatka, wydana przet Pane Prezydent* 
Rzeczypospolitej dila uczestników icongre 
su Na przyjęcie, na którvm Pana Prezy
denta’ reprezentował p. minister Opieki 
Soołecznej M. Zyndram Kościałkowsk’, 
przybyli m. In . g o ś c i e  z  3 0  p a ń s t w .

— Międzypaństwowy mecz tenisowy 
Polska —  Jugosławia rozDoczął się wo 
czwartek w Białocjroazie

W  pierwszym dniu rozsarana została 
tylko jedna gra pojedyncza, w której Tło 
czyński niesDodziewanib pokonany zesta* 
przez Pailaaę 6:2, 4:6, 6:3, 6:8, 4:6.

—  W  diugim dniu mlędzypansfwowai 
go me-ciu tenisowego Połska — Jugosia 
wlt, rozegrano jedną grę poiedvnczą, vt 
kfórei Hebda poniósł porażkę, orzearywa 
jąc do Punceca po zaciętej walce w 4-ch 
setach 7:9, 4:6, 5:7, 8:10

Po dwuch dmach meczu Drowadzą 
więc Jugosłowianie 2:0.

—  Wczoraj popołudniu wybuchł po 
żar w gmachu Rotundy, zbudowanym w 
końcu ubiegłego wieku, w czasie odby 
wająeej się w Wiedniu światowej wyda 
wy. Mimo eneroicznej akcji straży poiiar 
nycK gmach spłonął.

—  Znana z sensacyinego procesu o za 
rnnch na ambasadora francuskieoc w Rry 
mie de Chambruna aktorka i driennłkat- 
ka o awanturniczym zacięcij p. Fonłanqe 
która po wyroku sadowym i oaoerpienki 
krótkiej kary została wypuszczona na woi 
ność, zniknęła z Paryża . udała sie do H ‘ 
szpanii gdzie została aresztowana przez 
wojska powstańcze.

— Obywatelka niemiecka, baeien, któ
ra przybyła na lotnisko paryskie samolo 
lem z Wenecji, zawiadomiła komisa-za po 
licji, że w czasie ifcj podróży powietrznej 
skradziono je, torebkę skórzaną, zawiera 
jącą klejnoiy na sumę ok 150 tys. frai 
ków. Jest to pierwsza kredsiei tego ro
dzaju.

— W  teatrze narodowym Finlandii w
dniu rozpoczęcia sezonu teatralnego od 
byta się uroczysta premiaro sztuki Kicd- 
rzyńskiego „Szczęście od jutra", premie- 
rę zaszczycił swoią obecnością prezydent 
republiki Koysti Kallio. Tłumaczenia doko 
nał i reżyserował sztukę wielbiciel litera 
fury i teatru polskieyo, dyrektor teatru 
narodowego, magister Emo Końma.

Pod Sierakowicami na Kaszubach rol
nik Koszatka znaiazi na polu niemieck ba 
lon aoświaaczalny z apa-nian, reiestrac/j 
nymi i spadochronem. Balon v/ypuszczo'iy 
został z placu ćwiczen w Berlinie, wyzna 
czono nagrodę za odnalezienie balonu.

_  W  całej Francji jednocześnie ze 
spadkiem temperatury szerzą się gw-łtow 
ne ulewy, powodujące zalewania dróg 
obsuwanie się terenu.
‘ —  Pierwsza polska ekspedycja nauko 

wa na Grenlandię poa kierunkiem pro'. 
Kosiby przybyła dziś na statku „Disko 
do Kopenhagi.

Dziennikarzom duńskim prof, Kosiba o 
śwaiaczył, że jest bardzo zadowolony * 
wyników naukowych wryprewy.
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Na marginesie
KONFERENCJI W NYON

Aczkolwiek plan, nslalonv os
tatecznym w yn iku  obrad w  N\ on, 
jest, jak  to b y  sie mogło na pierwszy 
rzut oka wydawać, natury czysto te
chnicznej’, tym niem niej jednak sam 
fak t jakiegoś ogólniejszego uregulo
wania stosunków ma morzu Śród 
ziem nym , posiada znaczną donios
łość polityczną.

Przede wszystkim  na uwagę za
sługuje to, że kontro la nad w ie lk im i 
lim am i ikomunikacy jn ym i morza 
Śródziemnego powierzona została wła 
śnie Anglii i F ran c ji. Tego rodzaju 
załatw ienie spraw y jest wyraźnym  
przypieczętowaniem  uznania intere
sów tych państw, na oi> z arze morza' 
Śiódziem nego Z drngiei jednak slro 
ny połączony on jest dla państw kon 
tro lu jących  z poważnym  kłopotem.

"‘'Anglia oblicza, że dla w ykonan ia pla 
nu kontro li będzie m usiała w ysłać na 
morze Śródziemne eo najm nie j fiO je
dnostek morskich. Jasne  st, że bę- 
cfczle to dla n iej poważnym ciężarem, 
zwłaszcza zaś w  dobie obecnej kiedy 
w obliczu wypadków na Dalekim  
W schodzie K i  w łasne interesy sa za
grożone i k iedy dysponowanie głów
nym i s ilam i flo ty  jest dla nie] szcze
gólnie doniosłe W  analogicznej sytu
uj j i znajduje się F ranc ja . Czy z fa 
ktu, że k o n tro ^  na morzu Śródziom 
U}sn jest połączona dla tych państw 
X pewmymi trudnościam i, należy' w y 
ciągać wniosek, że bedzle ona sp ra 
wowana powierzchowmie? To ostat
nie jest raczę w-ątpliwe, poza tym 
w iele zależy’ od tego co pokaże na j
bliższa przyszłość i w jak ie j znajdą 
się te państwa sytuacji

D rugim  ewenementem omaw ia- 
pej konferencji, który rm ca się w  o-

czy każdemu obserwatorowi, jest w y 
kluczenie z planu kontro li Itos.ji So
w ieckie j XV gruncie rzeczy tego ro 
dzaju posunięcie jest nader logiczne, 
ponieważ penetracja Rosj. na morze 
śródziemne nie jest uspraw ied liw io 
na żadnymi geopolitycznymi wzglę
dami; trudno byłoby uważać Rosję 
za państw o śródziemnomorskie. Co 
jodnalk jest najbardziej charaktery  >*.y 
czne, to stanowisko, jak ie Rosja za 
jęła wobec tej bądź co bądź wyraźnie 
niepom yślnej d la niej decyzji. Sta
nowisko Rosji było w  tym  wypadku 
nazupełniej bierne —  tak, jak gdyby 
wykluczenie je j z kontro li morskiej 
było dla niej kwestią r.a jzupehroj o- 
liojętną. Jeżeli zastanowimy się nad 
tym  bliżej, sprawa będzie dla nas ja- 
na; konfbkt japońsko - chiński, któ 
ry  w’ znacznym stopniu politycznie 
absorbuje Sow’ety, n iew ątp liw y k ry 
zys wewnętrzny, ciągnący się już cd 
paru rui es i ©m i manifestujący się 
szeregiem sensacynych procesów’ 1 

w yroków , spraw iły, że Z SSR  nie tuo 
ż ' tak w iele uwagi poświęcać kwestii 
hiszpańskiej.

Obok lego wszystkiego, ogromnie 
ciekawe i c lia rakh  ryslr czne jest za
chowanie się W ioch , łeb daleko po-
sunięfa rezerwa i jednocześnie pr/,\ję- 

w ' -ar*roi! orz T v re n sk e ’o i Ad
riatyku, pomimo, że na łych wodach 
me zostały zaobserwowane żadne ale 
fv gwałtu, posiada znaczenie mani c 
stacji Czy’ jest ona obliczona na 1 1 - 
czynicnie Anglii bardziej s-k0 1  tj do 
ustępstw w  przedmiocie uznsni£i s- 
neksji F t io p ii?  —  nie wiadomo. W  
każdy 111 razie nie jest to pozbawione 
w ielu cech prawdopodobieńst vą

Na widowni polityczne!
9f t m p o r t o w a n o  bom bk i**  'w Pcr^iu. — Potfzlol P a t  o s t y  mg,, 

— Ccfońsfc g o s i  t y t k o  n a r z ę d z i o m  ilieitifec|
Bom by paryskie odbiły się głoś 

nym  echem pc całe j F-uropie. W  sa- 
nym  Paryżu  zepsuły one przede wszys 
tl im  wrrażenie konferenej’ w’ NyTon. 
korespondent „G azety  Polskiej”  p i
sze:

Jako pierwszy tifeid bomb paryskich, 
zanotować należy, i e zepsuły one wiel
ce wrażenie konferencji w Hyon, kfóm 
w znacznym stopniu miało być zasioso- 
wane do użytku wewnętrznego Gciyb/ 
ule te bomby, niedziela i i  września roz
brzmiałaby po całej Francji radosnymi 
l.ymnami na chwałę wielkiego sukcesu 
dyplomatycznego. Ha pewno przesadzo, 
noby nawet trochę, bo tak zawsze I wsię 
dzie się robi, nie zadawalając się cenną 
prawdą o franko-anglelskiej solidarności. 
Wiadomo ml, ie ministrowie, skłonni w 
niedzielę do zwierzeń I prorociw, przygo 
‘owali jul ładne mowy o jutrzence po
koju, o ogólnym odprężeniu na Morzu 
iródziemnym, o rychłym zakończenia 
konfliktu domowego w Hiszpanii.

Mowy te nie zostały wypowiedziane.
Z nocząlku prasa lewicowa potrnk 

towała eksplozję, ją ko ,, prowokację 
faszystowską".

Ale naraz nastąpił zwrot, gdy dyrek 
tor panstwowero laboratorium, p. Klfr.g, 
złoży! swój r.ierwszy raport. Wybitny ten 
fachowiec, opfciając się na razie tylko na 
rezuhatoch eksplozji, dowodzi w 
przekonywujący, i e użyty materiał.wy. 
buchowy jest „tolltem", którego nie 
można znale; ć we Francji, I, że nader

skomplikowane maszyny piekielne mogły 
Nwć tylko sfabrykowane w dobrze zalnsła 
'cwanych zakładach przemysłu wojenne
go. Stąa wniosek, ie  bomby były impor 
fowane I że Inicjatywy zamachu naniiy 
szukać poza grankaml kraju. Gdy łylkr 
padło ło hasło, ustały polemiki domowe 
I przerzuciły się na Inną płaszczyznę. Pod 
nacisklenf rządu prawdopodobnie, syn- 
dykalny „Peuple" odwołał swe pierwsze 
oskarżenia .przeciwko rodzimym „prowo 
karorom faszystowskim"

XV Pa ryżu  pczeważa opinia, że za 
lunchu dokonab ,,m iędzynarodowi te 
ro rvści“ . XVobec tego „zwrócono u- 
wagę“  przede wszystfkim na em igran 
łów. XX’ perspektyw ie są obozy kon 
centracyjne:

Nie mówiąc o dalszych konsekwen
cjach, pierwszym rezultatem zagraniczne 
go Importu bomb będzie ściślejsze za
ciągnięcie zbyt tolerancyjnych sideł po
licyjnych Rozpoczną się obławy. Jeżeli 
połów będzie obfity, nie obejdzie sią, 
być może, naweł bez obozów koncentra
cyjnych. Padły już w tym sensie sugestie.

,.Cz:is“  skarży się, e opinia pol
ska zwróciła za mało uwagi na dvs 
kusję genewską w sprawie Pa les iyny:

Dziwić się naieży, że opinia polska 
której przecież nie można postawić za 
rzutu, ii problemu żydowskiego nie de 
eenia, tak mała zwróciła uwagę, na dysku 
s]ę genewską w sprawie Palesiyny A prze 
deż emlgraneja do fego k.aju jest jednym

Polisa Towarzy&twa Ubezpieczeń

„SILESIA" S. A.
J n s t  g w a r a n c j ą
solidnel likwidacji szkedy 
i szybkiej wyDlaly odszkodowania

SYN  S T A L IN A  P O R W A N Y ?
Krążą w Moskwie sensacyjne po

głoski o porwaniu 12-letn. syna Sta
lina. W asyla. Porwanie odbyło się w 
chwili, gdy chłopiec powracał z kole 
gą ze szkoły.

Chłopfec nic był dostatecznie pil- 
iiftwany 1 ■ zęsto przebywał poza 
firenPem, B y ł czjnnym  członkiem 
„lomsoiuołu* i brał żywy udział w 
jego pracach. Fotografie jego były za 
mieszczone w prasie, co niewątpMwic 
ułatwiło porwanie.

Prawdopodobnie porwanie zosta
ło zorganizowane przez jakąś organi
zację opozycyjną, pragnącą wymusić 
na Stalinie jakieś ustępstwa, bąd- a 
mnestię. Całe G PU  zostało postaw io
ne na nogi. Stalin, który szalenie ko- 
t ba syna jest wypadkiem tym wstrzą 
Snieły do głębi.

ROZGROMILI KIRGIZÓW.
ąPra-wda'1 donosi, że na skutek rewizji 

irzeprowactzonej w Republice Kirgiskie?, 
na polecenie O K  partii komunistyczne/, 
cały szereg miejscowych dygnitarzy par
tyjnych i sowieckich zos‘ał usunięty z zaj 
mowanych stanowisk. Wszystkich areszfo 
wano. Doniesienie „Prawdy" polw.erdza 
więc urzędowo fakt zupełnego programu 
Całego aparatu rządzącego w Republico 
Kirgiskiej, o czym dotychczas zamieszczo
no łv!ko skąpe i dorywcze wiadomości. 
V-

O KONFERENCJI W  NYOn

Frasa sow ecka zmieniła ton w sto
sunku do konferencji śroaz'emnomorskiej, 
Przedstawiając powzięte w Nyon posta

nowienia, jako dotkliwą porażkę Włoch. 
„Prawda" oodkreśla, że dla kontroli wio 
skiej zarezerwowano strefy tylko bezpo
średnio przylegające do v'yorzeży wtus 
kich i dalekie od głównych śródziemno
morskich dróg handlowych. Według 
dziennika sowieckiego, „Wiochy stanęty 
przed perspektywą powtórzenia „świetne 
go" doświadczenia w Monireu* —  f. ztv 
albo przyłączyć się do porozumienia

osiągniętego baz ich udziału, lub zostać 
poza naw asem porozumienia, co nie bę
dzie miało najmniejszego wpływu na ja 
go wykonanie",

Prasa sowiecka w doniesieniu z Ge
newy poaa/e niektóre techniczne szcze
góły. dotyczące wykonania postanowień 
konferencji w Nyon. Flota anglo-tran- 
cuska, która będzie wykonywać kontro ę 
na Morzu Śródziemnym, skoncentrowa ia

Pan Marszalek Smigly-Ryd ściska dłoń jednego z 
sfek wojskowych.

M
dowódców defilujących jedn-.

zosfanie na mijjscach przeznaczenia w 
c ągu 5 dni. Kontrola będzie wykonywa
na przez 60 kontrforpedowców i lotni A 
wo. W kontroli wezmą udział 24 okrę! / 
francusl ie I 36 okrętów cngielskich.

BOHATERZY WYSOKICH ZAROBKÓW
„Prawda" wystąpiła z artykułem, glo

ryfikującym „bohaterów wysokich zerob 
ków". Przytaczając kilka przykładów za 
robków stachanowców sięgających w 1/ 
sięce, „Prawda" pisze: „cześć i sława ty •< 
oohaterom pracy socjalistyczne). Gdua 
praca Dywa wydajna, tam I zarobek jast 
wysoki. Oorachunkowa książka 'ODołnika 
sowieckiego jest paszportem rzeteinośd 
stosunku jego do pracy". Z v/ynurzsń 
dziennika wynika, że ubodzy proletariu
sze będą uchodzić w Sowietach za ela- 
menf raczej podejrzany.

ZWIERZĘTA W  ZOO POKARMEM 
DLA URZĘDNIKÓW.

Prasa sowiecka podnosi alarm z po
wodu niewiarygodnych porządków panu 
jących w mosk.ewskim ogrodzie zoologl 
cznym, posiadającym wiele rzadkich 1 
cennych okazow zwierząt. Niekarmione 
zwierzęta zdychają z głodu, wiele drogich 
okazów sprzedaje się w prywatne ręce, 
celem dalszej sonedaży za granicę. 
Wreszcie wiele zwierząt nadających się 
na mięso, zostało zabitych i ziedzonych 
przez pracowników moskiewskiego zoo, 
w tej liczbie nadzwyczaj rzadkie okazy 
niedźwiedzi tybetańskich ifp.

1 najbardziej Istotnych I reatayrh sposo- 
bow uporania się z zalewem żydowskim, 
na który się w Polsce wszyscy uskarżaj?

..Kto uważnie czytał depesze z Ge
newy, fen z istnej powodzi wiadomości 
czysto proceduralnych, mustył wyłowić je 
den konkretny fakt. Oto podział Palesty
ny został przesądzony.

...Dalsza procedura będzie naslępują- 
ca: po uchwaleniu przez Radę Ligi Na- 
•odów rezolucji, o której była mowa. 
Anglia wyśle do Palestyny ł. xw komisję 
ankietową, która po przeprowadzeni nr 
miejscu rozmów zarówno z Żydami, jak 
z Arabami, opracuje szczegółowy projekt 
podziafu Palestyny na trzy części —  ży
dowską, arassKą I brytyjska. Projekl ten 
zostanie przedłożony Radzie Lic I „aro 
dów na jej sesji styczniowej. Pada po
woła kombję, która przedłoży jej raporf, 
Po jego przyjęciu, zostania powołana 
międzynarodowa komisja denmifacyjna, ja 
ko o,gan Ligi Narodów, która wykreśli 
granice, a po ukończeniu |ej prac. co 
wndle przypuszczeń Z. A. T. nastali’ naj
później w maju 1938 r., kwestia palestyń
ska zostanie definfrywnie załatwiona

„Gzas“  konkluduje:
Polska nli może siać na stanowisku, 

które zajmują syjoniści, że Palestyna jest 
tylko punkiem oparcia dla Żydów, pozo- 
stających w diasporze, siedzibą elity ły 
dowsklej. Taki punkt widzenia jest dla nas 
nie do przyjęcia. Palestyna interesuje nas 
przeto o tyle. o Ile słanie się poważnym 
terenem emigracji łydowsklej. Jeśli się 
okaże, ie  wskuiek |ej podziału I niedo
statecznej siły absorbcyjnej państwa ty. 
dowskiego, nadmiar Żydów, zamieszku
jących w Polsce, nie może być tam osied
lony, wówczas będz’emy się musieli ro
zejrzeć za innymi ter-mamt dla emlgracil 
żydowskiej. A o.ctnlzaeje żydowskie na) 
lepiej uczynią, jeśli nam w tych staraniach 
pomogą...

O ostatnich antypolskich zajś
ciach w  Gdańsku czytam y w „ W a r 
szawskim DzIc iii iIku  Narodowym":

Od pewnego czasu z GaańsLa napły
waj; niepokojące wieści o łamania przez 
miejscowe władze obowiązujących umów 
I dopuszczaniu się gwałtów ni. ludności 
polskiej.

Zaczęło się od porywami dzlecł dc’’ 
skich i przymusowego odprowadzania kh 
przez policję do sZKÓi niemieckich. W y
soki Komisarz Rzeczypospolite] zaprote
stował przeciwko temu. Senat gdański 
zwalił całą winę na swawolę policji, wy
padki zaś porywania dzieci i więzienia 
opornych rodziców trwają nadal.

Policja gdańska zatrzymuje iisłono- 
szów polskich, odbiera im pisma. spisu|e 
prołokóty i grozi wdrożeniem przeciwko 
nim postępowania karnego za rozpowszi 
chnlanle wydawnictw zakazanych na te
renie Wolnego M iast,.

Art. 154 umowy warszawskiej z dn. 24 
oazdziernika 1921 r., stanowiącej przepi
sy wykonawcze do umowy paryskiej r 
•920 r. stanowi, że „przesyłki pocztowe 
I telegramy przesyłane bezpośrednio 
przez polskie urzędy pocztowe 1 telegra
ficzne na obszarze Gdańska nie podle
gają ani cenzurze, ani zajęciu, ani rewizji 
władz gdańskich",

„A . B  C.“  dodaje:
Gd&nsk pod woływem bezkarności 

zdobywa się na coraz ło bardzie1 żuchwa j 
Ie prowokacje pod adresem Polski Zuch 
walslwo Gdańska ma swe źródło w tym, 
że czuje poza swolmf plecami Niemcy, ta 
w gruncie rzeczy Gdańsk |est tylko ns 
rzęazlem Niemiec, łe  sprawa Gdrńska 
musi być traktowana na tle stosunków 
polsko-niemieckich.

Słowem  Il i t le r  wałczy z kom uni
zmem, z Rosja Sowiedką, ale i  o 
Fclsce też nie zapomina...

Wydawnictwo regionalne
xv a u d j  B  i e 111 ie c k a. Gry i za 

Jiawy Ziemi Nowogródzkiej. Iśiblmle 
fcL T-wa Rozwoju Ziem -Wseho&ilch, 
Okręg naw ogródziki, mr (i, Nowogró- 
■aek ,037, Skirci główny: księgarnia

Wojciecha. XVilno, Dominikańska 
Nr 4.

Ukazał się na półkach księgars- 
k.ch  szósty z kolei tonuk Bibioleki 
T-wa Rozwoju Ziem XX'5ch0dnich 
foikr. nowogródzk'). Ruchliwe ło wy
dawnictwo w C'Qgu kuku ostatnich 
la ł ogłosiło drukiem szereg opraco
wań regionalnych obeImującuch dzie 
jo Nowogródezyzm (Nr. 1 w opraco 
wania Henryka Łowmiańskiego oraz 
Nr 2 w oprać. Ryszarda Micnicl. iegn), 
je j obecne kulturalne potrzeby (Nr. 
•1 w opr. Cclesljna Cala ;i w y  :.), po- 
elzial admniistiacyjny (Nr 4) i d/ic 
je samoobrony w Szczuczynie 191K— 
1919 r. (Nr 5 w oprać. \ndr/eja Bro
dnickiego).

Prara  p. Bienieckicj ujirowmDa 
nas v\ eatk:em odrębni krag zainte

resowań reg.onahnch. Ja k  zaznacza 
sama autorka, m am y tu do czynienia 
ze „zbiorem  gier i zabaw z woj. no
wogródzkiego i pod lym  -atem uale 
ży ją  oceniać".

Przyjm u jem y stanowisko autorki 
i odrazu zwracam y uwagę na to, co 
m am y w pracy jej najistotniejszego i 
najbardziej w artośeiowego zarazem. 
P  Biom ceka dała inwentarz gier i za 
baw Nowogródczyzny, z w ym ienie
niem lo kah n ch  nazw i odmian, zapi- 
l ał i ich przebieg,,, towarzyszące im 
dialogi, piosenki i melodie w autenty
cznym br/m ieniu. Tak ie  utrwalenie 
dzisiejszego slami r/ecz\ ].osiada na
wet n iew ątp liw ą wartość naukową, 
jakko lw iek  punk tem w yjścia i Celem 
ostatecznym byty nie U le  d o c is k i:ii i  
teoretyczne, ile. raczej praktyczne za- 
in lereso w a nie pedagoga, rozumie jące 
go, żę w tej dziedzinie „obowiązkiem  
nauczyciela czy instruktora będzie do 
bór p ierw iastków  rod-im iych z 
u w zpl edoiem cni regionalizmu a m m i

wanie elementów obcych n ,e m a ją 
cych nic wspólnego z naszą tradycją 
i ku ltu rą".

Pracę p. Bienieckie; zaopatrzył w 
przedmowę jirof. Eugeniusz P ia 
secki podkreślając, iż „rcgionaliz.m 
polski zyska w tej książce cenny p izy 
cz jnek ".

A jednak ten właśnie regionalizm 
lu dz i pewne zastrzeżenia. Oto selek 
cja m ateriału ze v.z^.ędu na pocho
dzenie nic została należycie przepro
wadzona, wobec czego obserwujem y 
zatarcie granicy międz.> zabawam i o 
liadyc.Njnj 111 regionalnym charakte
rze, a wprowadzony nii sztucznie skąd 
inąd, nic wspólnego z danym  tere
nem nie m ającym i. Obok .jaszczura", 
„aw ieczak " i t- d igucuje np. „Slioz 
na Icakownaiika", Im /barwny „O jc iec 
XX irg iliu sz 'V ,.m ak ‘‘ czy „różyczka", 
stanowące żelazny kapdat jeszcze 
przedwojennych ochronek i każdej 
niemal wojennej czy powojennej szko 
ty „rz c/b ia i/"  z literack im  nietutej 
•szyna zgoła zwrotem „m istrz w raca" 
; jiiik;, przeszczepione na nasz grunt 
prze/ nauczyciela, posilknącego się 
o g ó ln o p o lsk im  dorobkiem w lej dzie

dżinie. (Nu szczęście o charakterze 
cełości decyduje przwlłaczajaca więk 
sz.ość gier wyraźnie regionalny’clil.

N ic miejsce tu ła j na dyskusję, czy 
laka „u n ifik a c ja "  gier i zabaw jest 
zjawi kicm pożądanym czy’ szkodli
wym  stw ierdzić tylno należy, że pize 
czy ona założeniom regionalnym.

M ówi au lorka gdzicindzie, o wpły
wach mniejszości narodowych: rosyj 
sk.ch, b ia łorusk ich  i żydowskich Zgo 
aa —  w p ływ y te istnieją i m ają swe 
uzasadnienie. Należałoby tylko nieco 
wyodrębnić w p ływ y  białoruskie, jako 
najsilniejsze ilościowo i jakościowo, 
l a, może raczej m ówić o, podłożu etni 
c/nym b iałoruskim  i w p D w ach  pol
skich. \\T każdym razie dobrze Się 
ciało, że w pracy swej uwzględniła au 
terka odrębności językowe terenu, za 
mieszkalego przez ludność mieszaną, 
polską i białoruską przede'wszystkim, 
gdvż „w yp ran ie " książki z tych odręb 
n o k i równałoby się pozbawieniu jej 
rum ieńców życia.

Najw iększym  urokiem  książki P- 
B ieu ieck ie j jest pulsujące w niej ży
cie, na gorąco schwylaue i utrwalone.

Cóż stąd, że m o/naby kwestiono
w ać sam fak t wzięciu za podstawę ba 
dań iednostkj adm in istracyjnej, że 
y-prowadzenie za mało wyzyskanego 
i bardzo fragm entarycznego m ateria
łu porównawczego możnaby uważać 
za chybione metodycznie, możnaby 
poddawać krytyce brak syntetyczne
go ujęcia zagadnień i t. d. Zgódźmy 
się z tym, ie  nie jest to metodyczne ( 
opracowanie naukowe, lecz bezpretcn 
sjonalny opis gier i zabaw Ziem i No- 
wogrództkiej, k tó ry  w rękach mtclć 
gentnego nauczyciela może się siać 
nieocenioną pomocą.

Niechże więc idzie w św iat książę 
czka wypełn iająca poważną lukę w 
s/kolncj_ literaturze specjalnej. N iech 
za je j przykładem  ukażą się inne ana 
logiczne w ydaw n ictw a regionalne. 
Niech z niej korzystają jak najszc- 
rze nauczyciele na naszych /k)-iiaeh 
pracujący, harcerze i wszyscy’ ci, letó 
rzy m ają do czynienia z w ychow a
niem fizycznym  młode.go pokolenia.

J  X.
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frsŁ  T. G. Masai yk,
b i b i i u f i i  i  n » u l ( O H i e c

Biblioteka prywatna pierwszego 
prezydenta Czei hoełowacji powstała 
jeszcze przed wojną, jako podręczna 
bib,' oteka Tomasza Masarwka, profe 
zora uniwersytetu w Pradze Czes
kiej. Liczyła ona wówczas około 4-eh 
tj s. tomów Cyfra ta ulepała wtedy po 
ważnym wahaniom, gdyż prof. Masa 
ryk chętnie pożyczał książki swym 
uczniom i współprac ownikom, któ 
rzy często nie oddawali wypożyczo
ne ch dzieł. Sędziwy prezydent Cze
chosłowacji codziennie stud ował ca
łą prasę praską, poświęca iac szczegół 
cą uwagę nowościom wydawniczym, 
które osobiście wybierał i kazał za
kupywać do swei biblioteki. Spec ał- 
nie interesowały go źródła, dotyczące 
rozwoju w ypadków, powstania i Drze 
mian społecznych w czas:e wielki* i 
wojny europt iskiej, datci dziada t  re 
wolucji rosyjskiej, a następnie wszel 
kie prare. /wiązane z zagadnieniami 
logitki, filozofii, religii, a zwłaszcza 
kryzysu rWisiinego, historii Kościoła, 
teologii systematycznej itd. Zakupy
wał masę książek rosA iskeh. W  enku 
1932 ztiińc ieao powiększył się o dal
sze 10 000 łomów. Obecnie jest prze
szło 105 tysięcy dzieł skatalogowa
nych, nie licząc bibboteki Platanów- 
sb i-ej. Dwa gabinety i sypialnia ś. d 
Masarska na drugim piętrzy w Hrad 
czanaeh, gdzie mieści się biblioteka, 
zebrana w północnym skrzydle zam
ku, pozostaną nietknięte, jako muzc 
urn pracy.

Znaczna część zbiorów bibliotccz 
nych w liczbie około 15 tysięcy to 
mów znajduje się w.zamku Lany, le
żącym w posiadłości teiie samei na
zwy, darowanej prez. Masarykowi, w 
którym spoczną śmiertelne szczątki 
pierwszego prezydenta Czechosłowa
cji Biblioteka zajmuje gabinet i przy 
ległe doń pokoje oraz mały salonik

na drugim piętrze.
Na zasadzie «,pecjalnego postano- 

v ienia parlamentu czechosłowackie
go z dnio 23 lipca 1932 r. powołany 
został do życia „Instytut T. G. Masa- 
ryka“ , któremu prezydent przetka/ał 
swą bibliotekę, obejmującą prze.zło 
sto tysięcy dziel, następnie prywatna 
archiwum, zawierające Pkoło 200 ty
sięcy archiwaliów, oraz prywatne mu 
zeum, w którym znajdują się wszel 
kie listy, dokumenty, adresy, dyp o- 
my honorowe, ordery i pamiątki, o- 
fiarowane prezydentowi przy różnyzh 
uroczystościach i jubilettszach przez 
naród i zagranicę.

Jako  zamiłowany badacz nauk 
społecznych i filozoficznych ś. p. Ma 
saryk czuwał osobiście do ostatniej 
niemal chwili nad pracami Instytutu 
łożąc na bu Iowę gmachów bibiiotejz 
nych, i roztaczał troskliwą up ekę 
nad wszelkimi sprawami, związany
mi z jego działalnością. Obecni?, dzię 
ki staraniom zgasłego patrona Insty 
tutu, buduje się nowy gmach, przez 
i aczony na biblioteki i pracowróe na 
ukowc, teren budowy ofiarował rząd, 
raś do zrealizowania planu wy la*n e 
dopomógł sam prezydent znacznymi 
subsydiami i darami pierieżnyml ze 
swych prywatnych fund'JS'6w.

Fczrywki umysłowe

Gdy w jeżdżasz na wycieczkę, sprawdź, czy 
masz w kieszeni porttel, a w nim los na loterią 
klpsowa-
H. " . ' I I '  ' U M B B m H B H m B B B M H i

Cudzoziemka usiłowała wywieźć
îBł€2icf?IesVqt lys. ?\. z PtlsH do Ju*o$ł?wi
Przed kilkoma tygodniami przybyła 

do Polski obywatelka Jugosławii, Stait- 
dawa Szeftelówna, mieszkanka Serajews, 
która posiadała w Suwałkach wielki ma- 
ląfek ziemski.

Sz« Relówna prowadziła perłrakłacje o 
sprzedaż swego majątku. Dłuższe roko

wania zostały wreszcie ukończone I cu 
dzoziemka sprzedała swoje włości za 
kiłkadziesi V tysięcy złotych.

Uzyskrne ze sprzedaży pieniądze, 
Szełtelówna usiłowała przewieźć nieła- 
galnie przez granicę, została jednak za 
trzymana w pociągu

Ogromny łoś na Bródnie
Do ogrodu zologiczneyo w Werszawia 

nadeszła rewelacyjne wiadomość: na te
renie Bródna błąka się dziki los.

Natychmiast wyłoniono ekspedycię 
motocyklistów, na czele klórei stanął dy-

HĄ&ITLtSHO K f H E R E ł ł  (ŁOTWA)
Silne wody sfarczane — błoto Jodowe. Czynne cały rok.

doskonale rezultaty przy reumatyzmie, podaarze, neuralqlach (ischias), bei- 
dretnoscl. chorobach kobiecych, zlej przemianie materii, schorzeniach sercowych, 
ioiqdkowych, wątr obie nych I Jelitowych, jak również przy katarach górnych dróg odde
chowych, oeólnym wyczerpaniu I nerwowości. 1

*śipie'e leczn'cze ws elku-h rodzajów, nowoczesne aparaty dc badań i terapii, 
kuracle dletetyczn**, inha'acje. Biblioteka, muzyka, spohy, wspsniaty pirk, cudowna plaża 
—  *dealne mielec.* wypoczynkowe.

4-tygodnlowa kurada z pokojem 1 utrzymaniem w hotelu uzdrowiskowym zło
tych 370, to samo w pe.isjonatac ' Drywatnvch złotych 210.

Informacje I cenniki Kemerl, Sarawotu lestadu

fiamiątnuść akw riów 
w Budapeszcie

Szczególna namiętność ogarnęła Bu 
dapeszh zamiast dotychczasowych kanar
ków, czy papug, trzyma się w domu 
akwarium Nikt nie wie, w Jaki sposSb 
wybuchła ta „namiętność", faktem jest 
jednak, że odr.ośne sklepy zaledwie m )- 
ca nadążyć zamówieniom na ozdobne 
rybki. Woalug obliczeń kupców w Bu
dapeszcie —  jest już obecnie ponad 60?3 
akwariów w domach prywatnych. I n r  
należy przypuszczać że są to tylko { i 
kieś małe zwykłe szklane zbiorniki, w 
których pływa sobie kilka znudzonych 
iłotych rybek. Nie, jest to, zupełnie wy
raźna namiętność ib :eraczy, którzy prag 
ną mieć na;-óżnorodniejszo gatunki ry
bek, a z chwilą, kiedy się chce mieć 100 
lub na/ret więcej sztuk, przybierają nk 
waria Już wcale pokaźną objętość. Jest fo 
sport i  rodzaju dostępnych dla każdej 
nienól kieszeni, Bo najtańsze -ybki możns 
dosrac już od 30 (iłlerówj a są ta-kźe ) 
fw ecące niebiesko, czerwono ubarwione 
rybki neonowe, za które ptaci się do 50

pengó za sztukę. Są to dz.waczne stwo
rzonka, które zaciekawiają dopiero pr/y 
bliższym przyjrzeniu się im. Jakąż roz
piętą skalę ‘emperamuntów znajduje s!ę 
wśród nich, ileż ludzkich właściwości zda 
ją s>ę posiadać! Dają okazję nawet Jo  
podniet/ spo,towej: pewien ga'unek ma 
leńkiej rybki, zwanej „mieczykiem" jest 
lak zazdrosny, że nie można trzymać 
dwóch samczyków w akwarium, gdyz wal 
cza z sodą dotąd, aopoki jeden i  nicn 
nie zginie. W  Syjamie walki tych rybek 
są podobną rozrywką, jak np. gdriein- 
dziej walki kogutów. Niestety jednakże, 
rybki te są bardzo drogie, cena za szht 
kę bowiem dochodzi do 40 pengo Na 
mięfność akwariów posiada i pewną do 
datnię stronę gospodarczą oto rodziny 
biednych rybaków mają doaatkowy n- 
robek, dostrzeg/ ąc amatorem akwariów 
pożywienia dla rybek, pod postacią 
peneł wodnych i innych siwoizonek ży 
jących w stojących, zabagnionych wo
dach. (S1. O.J.

rektor ogrodu, di Żabiński. Jedne tzesme 
wyruszył furgon z klatka, w które' mięto 
być umieszczone zwierzę.

Na Bródnie w pobliżu cmenlarza znj. 
feziono istotnie łosio, który jedr.ak oka. 
zywał już słaba oznaki życia. Był on 
przywiązany za rogi do muru, a nogi miał 
skrępowane sznurami Ogromny podnie
cony tłum otaczał kołem kenajaco 
zwierzę.

Nieszczęsne zy/ierzę przewieziono do 
og-odu. ale, mimo natychmiastowej po
mocy, roś skonał. Zbyt energicznie go
nili go przez wielo godzin. Potężne płuea 
nie wytrzymały takiego wysiłku i pękł/

Był ło piękny okaz, liczył ponad 3 la
ta i ważył z górą 220 kg.

Prawdopodobnie łoś zabiedził t  Prus 
Wschodnich, albo i  kresów, gdzie rzad
kie to zwierzę przebywa w puszczy Ró
żańskiej i lasach dawtdgrodzkich.

b*z rak
francuska Izba Rzemieślnicza przyzna 

ła stolarzowi Piorre Math,au z Bretani’ 
miano najtęższego rzemleśln ka Francji 
Odznaczony tym zaszeryłnym tytułem 
stolarz nie posiada rąk I całą pracę fi 
zyczną wykonuje zapomocą sprawnie furt 
kcjonującyćn palców nóg.

Specjalnością jego pracowni stolar
skiej są mislernie wykonane krzesełka 
i stoły dla lalek. Niemal każdy dziecięcy 
pokoiczek w Paryżu zapełniony mebel
kami i przyrządami do zabaw i gry Do
siądę drobre charakterystyczne wyroby 
—  dzieło pracowitości mistrza Matnieu z 
Bretanii. Od 40 lat Mathieu utrzymuje 
swą liczną rodzinę i we wzorowym życiu 
małżeńskim, zcw odow vm  i obywatelskim 
spotyka się z ogólnym szacunkiem 
i uznaniem.

HUZYI&IRutynowany
b huczycie! -
udziela lekcyi gry nB fortepianie

— Cenv pizystępne 
ui. Jagiellońska 8 m 22, g. 4 6 do.

Z ilziejćw filatelistyki
Mania zbierania znaczków pocztowych 

dal\ije się od roku 1840, zapoczątkował ją 
ą.r Rowland H ill, który ują ł kolekcjonerstwo 
•raczków pocztowych w ścisło normy. Do 
rozwoju filatelistyki przyczynił się wydal 
ait fakt wypuszczenia */ 1843 r, przez ccsa 
i z  brazylijskiego Don Petra pierwszych zna 
ęzków pocztowych na kontynencie Nowego 
świata. W  cztery lata później w r. 184", 
wprowadzono znaczki poczowe pięcio i dzic 
•'ęcioccnlowe w Stanach Zjednoczonych.

Przed otwarciem Kanału Panamekicgo i 
przeprowadzeniem połączenia kolejowego 
transkontynenlalnego w Ameryce Północnej, 
kurier pocztowy z San Francisco do Nówek 
fo  Jo rku  i Europy szedł okrężną drogą na 
Około przylądka Horn. Łatwo więc sobie 
Wyobrazić, na jakie straty narażona byta po 
ł* ta t skoro nie było bezpośredn.ego połączę, 
feta kolejowego między San Francisko i No 
»rvm Jorkiem. Musiało to się odbić na sprzc 
'Sfiżj amerykańskich znaczków pocztowych, 
k łór* rozchodziły się po św-iecic w znikomej 
Ilości 4,5 m iliona rocznie, podczas gdy licz 
ba Ich doi hodzt obecnie do 3,5 miliarda Ten

stan rzeczy prz; czynił się do osłabienia za | 
Interesowania f latclis'yką w Ameryce i jed 
nccześnie wpłynął na jej kolosalny rozwój 
w Europie. Dopiero po otwarciu kanalii Pa 
namskiego i linii kolejowej San Francisko 
— New York wzrosło zainteresowanie zble- ! 
raczy znaczków pocztowych.

Lecz nic tylko w Stanach Zjednoczonych 
filatelistyka cieszy się wielką stawą. W zo 
rem wybitnego filatelisty był król Jerzy V 
który posiadał najwspanialszy na całym 
święcie zbiór znaczków pocztowych. Na tc 
mat jego zamiłowań filatelistycznych krąży 
wiele historyjek i anegdot. Opowiadają na 
przykład, że kilka lat przed śmiercią zwró
ci! się do dyrektora poczty londyńskiej z 
prośbą o przystanie mu jednego znaczka 

'vczam ej jcdnopcnsówKi", który został wy
puszczony w obieg kilka lal wcześniej >,e- 
stety, ani jeden znaczek nie pozostał z tej 
serii i dyrektor poczty nie chcąc martwic 
króla, kazał sŁ ccjalnię wy drukować kilka 
naście takich czarnych jednopensówek.

Kilku filatelistów francuskich ofiarowało 
720 tysięcy franków za kopcrtoi zawierającą

znaczki, przestane pocztą lotniczą z Fitadel 
li* d« New \ersey talonem, pilotowanym 
przez aeronantę francuskiego Jean Pierre 
hlaneliarda. P r z e s y ł k a  ta zawierała m. iu. 
kopertę z listem, pisanym przez Jerzego W a  
schinglona w r. t7'J3, t. zn. w roku jego pow 
tćrnego wyboru na prezydenta Sianów ?.jcd 
noczonyeh Jak wiadomo Blanchard zain c 
jow; t pro-z‘ę lotniczą, dokonując przewozu 
korespondencji z Dovcr do Gi.cnos w dejiarla 
menoie Pas des Calais, 7 stjcznia 175a r 

Rekord swego rodzaju potily  znaczki wv 
sj,y św. Maurycego, sprzedane na li-.-yta-cj’. 
w Londynie. Jeden z nich jednopensowy, ko
loru czcrwono-pomarańczow ego został sprze 
dany za 2100 funtów, drugi błękitny dwupen 
swy — za 1750 funtów. Cena początkowa za 
obydwa znaczki wynosiła 700 funtów. Oh.i 
znaczki kupił pewien filatelista z Amstcrdi 
mu. Charakterystyczny jest fakt, że fdat li 
s y k a  jest zamiłowaniem wyłącznie mąż 
izyzn. Kohiely-filalelistki stanów ą inikoiny 
odsetek zwolenn ków tego sportu, k órego 
wyczyny wyrażają się przeważn-e w wyso
kich sumacli funtów szterliugów.

16. SZARADA O MINIOMVCH 
DOŻYNKACH.
(6 punkłówj.

(Utoż. p. Pleskaczewski z Źupran). 
Dożynkil Dożynkil —  To czas uprsgmoi/. 
Już sześć ł pięć dziewięć wieśniaczki

swój łan. 
Gospodarz się cieszy i podniecony 
Starannie układa przyjęcia dziś plan.

Zł chwilę siedir.-dziewięA są zasta
wione:

Już wódka Jest, masło, kiełbasa 
1 chleb:

po pracy wesołe i rozbawione 
Wracaję wieśniaczki. —  Odpocz.ue 

niech sierp I 
Zbliżają się, idą... I pieśń dożynkowa 
Rozbrzmiewa. —  Ja słyszę sz**ść-dziewięe

i las,..
Ttj pieśni rozpoznać już można i słowa— 
Nareszcie wesela rozpocznie się cza.l 

Wychodzi gospodarz p-zed osiem: 
p*ł bzy,

Przyjmuje życzenia, dziękuie za
wian,

Do domu zapraszf, pokręca wąs 
kruczy;

Czas dwa-trzy niestraszny —  o, 
czuje, że pani

Już raz-dwa gospodarz cztery-pięć suche 
Do swojej dość dużej siedm-ośm i dzie

wieć:
Niech dobry urodzaj w nim wzbudzi

otuchę,
Niech dodr do pracy, ao życia mu chęć!

17. Układanko. 
(5 punktów).

3) Z ogonkiem.

l i
Podany krzyż równoramienny podzie. 

lić dwiema prostymi i z otrzvmanycł) 
części ułożyć kwadrat.

18. z a t a r t f  d z ie l e n ie .
(2 punkty).

?  19 ”  R I  • I

. 7 5

Z - b  
. Ci

18. SZARADA „DLA PQMYSLNV~M 
(2 punkty).

(Pod. W ,  Chmielowska). 
Pierwsza i drjga z trzecią jest o 
A czwartą piątą k.

20. ja k  p o d z ie l ić  
(1 punkf).

Jak oolać połowę wina z pełnej beczk, 
jeżeli nie znamy DOiemnoici beczki, 
nie mamy żadnej m arki, en* żądny 
zbywających naczyń?

W y f r u c t a  ę a b f j ń r
i*a Dworcu Wschodem w wa

Gdy na sali Dworca Wschodniego w 
Warszawie, zgromadzili się liczn. pod
różni, rozległa się nagle silna defonacj*, 
krzyk' i jęki

Wśród publiczności zapanowaia pani 
ke, kłórą potęgował gęsty g"y*<?cy dym
I krzyki jakiegoś nerwów ig o  pasażera, 
który wołał, że „wybuchła bomo. R/u 
cono się tłumnie do ucieczki na ulicę, 
alarmując policję.

lak się onazało wybuch nastąpił pod 
czas odbierania przez Sznruia W„gon- 
czyka paczki zabawa* wśród których z.nej 
dowaly się napoje do straszaka.

Z nieustalonej na razie przyczyny na 
boje korkowe eksplodowały rozrywaląc 
doszczętne caią paczkę zabawek. Wa- 
gonczyk doznał szeregu lżejszych popa
rzeń rąk i twarzy. Poparzenierr ulęgl tak
że Jan Stopa, wagowy PKP.

Wieczory teatralne w Groonie
-.Orlę* —  dram at Edmunda Rortantfa

Jeśli ls'tolnio —  jak. to dowodzą badacze 
współcześni —  jesteśmy świadkami rsnc- 
sinsu romantyzmu, to „Orlątko"' na grolccń- 
sklej scenie jest wymownym tego potwierdzę 
niem. Od podniesienia kurtyny do ostatnie
go zdania dramatu, publiczność wuchata róg 
knego wieraza Rostanda w takim skuptaniu, 
z jakim  spotykamy się na widowni naj sy 
tej ra t do roku, Scena śmierci księcia Re- 
ichstadtu targnęła wszystkimi *ercąm*. (idy- 
hy nic podnoszone przez panie chust-czki 
do oczu, wzruszenie święciłoby triumfy w 
najgłębszym swycn wyrazie: w wyrazie hoł
du sztuce, składanego w milczeniu,

„O rlę " w na-zych czasach nie może u ho 
dzić za dramat, przestarzały. Przez cale sic 
dem aktów unosi się bowiem -nad nim tę 
sknota do wielkich czynów, tęsknota do bo
haterstwa.

Syn w>otkiego cesarza dusi się w atimo- 
sferze Schilnbrunnu, jak dusi się stwo zony 
na wodza człowiek współczesny, żyjący 
v.śród małości. Mierzi go pośród oto:z"'> a; 
i atmosfera zgnuś-rrienia, i mafość ak a .’ 
nych kalkulacyj politycznych, i wysiłki pod
sycane- jednym tylko dążeniem: by wsirząs 
wywołany w Europie na przełomie 19-go w, 
przez Napoleona, już się nie powtórzył; by 
spokój z takim trudem po W ate.loo osiąg
nięty, nie -mącił i wycięcom btogicli chwil 
dosytu. Zdarzenia dziejowe, epoka wielkich 
przemian, nowy człowiek, życi pełne zma
gań —  były to rzeczy piękne, porywające, 
ale daleko przekraczające miarę, upod >ban 
królów i dworaków. BaJi «ię ich oni jak 
złowieszczego widma. Jedno imię genialnego 
Korsykanina —  anostola tych wiel dch prze- 
m an —  kładło na ich twarze b'adnśc śmier
telną.

Miłość i kult dla wielkiej przeszłości, pło 
nąea w duszy syna Nanoteona Bonaparte, 
ukochanie tej przeszłości orzcz wiernego je
go żołnierza Flambeau —  sprnwin, że „O r
lę" nie przestaje przemawiać do widza wzru
szeniami najgłębszymi. Tymi wzruszeniami, 
których siła wydobywa z serc ludzkich po
dziw, uwielbienie, porywy...

Grodno już się przyzwyczaiło d o  pietyz
mu z  Jakim dyr. Grodnicki otwiera podwoje 
Teatru im .  Orzeszkowej. ^Królewski Jedy- 
nuk' przed dwoma laty, „Stefan Batory w 
roku ubiegłym, „O rlę* onegdaj —  były to 
dni, których efekt stanowi coś więcei n ii 
sukces artystyczny Stanowi utrwalenie e;ę 
teatru w Grodnie, stanowi nieodzowną po
trzebę jego istnienia. P o z b a w m y  dz ś giod 
B. torowy teatru —■ a zejdzie odrazu do roli 
zwykłego powiatowego miasta.

Kultura —  to dźwignia życia ku wyży
nom Teatr grodzieński to rozumie. Sceni 
t-zna oprawa „O rlęcia" jest wymownym tego
4. Di-* nilie-rna zł/ilr nrgp (OWIIG

1
| urządzenia, gustowne kosihiinv, wśród któ- 

rjch  jt-dwał- micii'1 się wszystkimi barwami 
-  oprawiły, że po inauguracyjnym przed
stawieniu widz opuszczał teatr z uczuciem 
zachwytu i  wzruszenia. A zachwyt i wzru
szenie —  io najlepsze sprawdź.any sukcesu.

Całkowicie niemal odnowiony zesnół te
atru im, Orieszaowej znalazł onegdaj pięk- 
u t pole do popisu. W spaniała sztuka, piękna 
wystawa, zaciekawienie widzów. Wszystko 
sprzyjało aktorom dla pozyskania z miejsca 
serc i symoatyj publiczne k i.

Marian Feliński (książę Heichetadtu), Je 
rzy Rygicr (Flumbeaul, Stanisław Dąbrów’- 
6ki (Mettemich i reżyser rostanaowskiego 
arcydzieła) i Olaf Słupski (Piokesch) —  tfl 
sympatie zdobvli. Rygicr —  żywiołowością 
akcji, Feliński - świetnym opanowaniem 
d.alogu i eubtonym wczociecn się w role, 
Dąbrowski plaMyką postaci głośnego dyplo- 
maty i reżyserią dramatu, Słupsk1 bez 
poirednioicią odczuwania.

Panie w tym turnieju zuaieźć się muszą, 
niestety na drugim miejscu. ?- wyjątkiem Ja 
niny Hitnarowiezćw-ny, pięknie oddającej 
dwa większe epizody i Aliny M yciekklcj wno 
szącej na se.nę lennienie eomanlyzmu. ta
lenty pozostałych wykonawczyń ról w „O r
lęciu" ocrckują na naszej scenie innej ob
sady.

Niepodobna tu pominąć: M-eczysława
Mierzyńskiego. Bolesława Orlińskiego, E d 
warda I.eteńskiego. Aleksandra OIędz»iego, 
Leona Łętowskiego, Mieczysława Piotrow 
skiego, Andrzeja W róblewskiego i Woicie- 
cf.a Dąbrowskiego. Wazvscy om wydatnie 
się przyczynili d0 uplastycznienia w sztuce 
lego piękna, które publiczność premierowa 
na dhigo zachowa w pamięci.

S n D lsb u  Zleniak

ANT\ STA MALARZ TEATR. MIEJ1.
W . N A H O J N I K

PROJEhi V WNt,Ri
(rrtteszKanla. biura, łkiepy i l  <!•/ 

W w u is k i e go  6 m  15. te ł 21 T i

Tragedia mttesna
Marii* Podało z Ba.anowkz po pod

daniu ilrt zabiegowi spędzenie płodu do
stała zakażenia krwi I w dn. 7 bm. zmarła 
w szpitalu w Baranowiczach.

Gdy się o fym dowiedział |ej narze
czony, M'koła| Nochowkz z folw. Ba- 
rezno, gm. sfołowlcktat zażył esencM 
ocłowe|- Przewieziono go do łzpltala w
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W paBącej sprawie
ratowania rzgrobkfiw 

byłych prł-fesirów U. S. B.
Na pięknym wileńskim cmenta

rzu Hossa w najbliższych Rodniach 
maja być zniesione te stare coiumba- 
ria, położone i  prawej strony miejseo 
wej kaplicy, w 'których mieszczą s,ę

wzorowy pięknej Rossy, pos a n w il 
doprowadzić do porządku zarówno 
fatalnie podminowaną ścianę obwo
dową od strony ul Listopadowej 
jak i zająć się usunięciem rozpada-

między innymi katakumby z piocha- jąeych się w gruzy części (katakumb;
mi znakomitych zasług profesorów 
dawnej wszerlinicy wileńskiej ks. 
misjonarza Tomasza Hussarzewskn- 
gi) i ait. malarza Franciszka Smugle- 
wicza, słynny, bodaj ie  nie tvlko w 
Polsce, twórca wielu dzieł religijnych 
i historycznych, nadto pierwszy pro
fesor malarstwa w uniwersytecie w i
leńskim zmarł Smug'ewicz 18 wrześ
nia 1S07 r., a więc o -3 niespełna mie
siące przed zgonem kolegi swego urn 
v ersyte'kiego ks. Hussarzewsikiego, 
wybitnego nauczyciela dziejów pow
szechnych, a umiłowanego prof Joa 
chima Lelewela Grób uczonagc kania 
na przykryty jest tablicą kamienną 
przed 2-ma lntv ndrosfmicowa sump
tem Biblioteki im. Wróblewskich, —  
a położony i iemal wprost tikaza n-’n 
grobowca wielkiego patrioty i dsie jo 
pisarza, Lelewela,

Nadmieńmy jeszcze, że w tychże 
columharach, nieopopodal Hussą- 
rzewskiego, spoczęły zwłoki młodego 
zastępcv profesora filozofii we wszerh 
Dicy Batorowej, #. d . W ładysława Ho 
rodyskiego, zmarłego w r 1920; grób 
legoz uczonego jest również staran- 
me konserwowany.

Co do miejsca wiecznego spoczyn 
Łu Smuglewicza, —  to jest rzeczą zu 
pełnie pewną (jak niegdyś twierdzili 
znani swego czasu badacze sztuki i 
odnośnych pamiątek przeszłości ś. p. 
Ed Pawłowicz, Alflr Romer i Bo i Ru 
siecki), że pjochy znakomitego arty 
#ty spoczęły w tych właśnie colum- 
tariach, gdzie i historyk Hussarzew- 
aki został pochowany, najprawdopo 
dobniej nawe1 w pobliżu iego grobu; 
tak wnosić m cina z 6amego chronolo 
gicznego ukbdu różnych tu nagrob
ków

Ponieważ omawiane powyżej kata 
kumby, sięgające początkiem budo
wy pierwszych lal w. 19-go, w ostat
nich łatach zaczęły rozpadać się w 
ruinę niemal całkowitą, więc admini 
atracja cmentaiza Rossa postanowiła 
rozeDrać połać columbanów, kióra 
położona jest naprzeciw kaplicy. 
Przylegające do ruin mury o wyż
szych piętrach, a położorn wzdłuż 
głównej drogi cmentarza, jako zna' 
dujące się w dobrym stanie, oczywiś
cie, będą i nadal starannie koni owo 
wane.

Ciekawe jest, że tyle sumienny au 
fot najpierw* zych przewodników po 
W i tnie, Ad. Ilon. K irkoi (Jan  ze Śliw i 
Da) stale utrzymvwał, że Wawrzyniec 
Gucewicz, słynny proletor archReklu 
ry w dawnym uniwersytecie v. ilyń- 
slk^m, pogrzebany został na cn i: tta- 
rzu Rossa, tymczasem obecnie naj
dokładniej wiadomo, że posiada, on 
tablice nagrobkową wmurowaną w 
ścianie południowej kościoła śv;. Ste
fana, świadczącą o śmierci jego w r. 
J79S w 45-ym roku żvcia.

Jeszcze w czerwcu r. b. ks kano
nik Tad. Makarewicz jako gospodarz.

jakoż niedawno ukończona została 
gruntowna reperacja muru obwodo
wego Rossy, teraz zaś ma wkrótce 
nastąpić rozbiórka wspomnianych ka 
tak u mb

P oza olenie odnośnego urzędu 
władz państwowych co do usunięcia 
s< pełnie niszczących się colum- 
bnriów z grobami zasłużonych pro
fesorów naszej wszechnicy nastąp.to 
w swoim czasie, zaś prasa wileńska 
powiadomiona została o zamierzo
nym przystąpieniu administracji Ros 
sy do zniesienia wyżej wspomnia
nych murów, w tym eelu- ażeby ro
dziny, posiadające w tych columha- 
riach groby siwych bliskich, nie za
niedbały dokonywania ekslinmac, 
prochów i pogrzebania ich w nnwch 
miejscach cmentarza.

Skoro już ci i owi z  osób 11 P- 
watnych dokonali ubiegłego lata tran 
slokaty rodzinnych paniraytek na Ros
sie, więc wobec nieodwołalnej po
stanowienia admfnistiacj Rossy 
względem p o r o z u m i e n i a  sie ze zwierz 
chnością Uniwersytetu S. B. co do 
losu nagrobków TTussarzewsł ego 
Borodyskiego, tudzież nieodszukiwa- 
, cli jezcze pTocbów Smuglcwi-za, 
czas w i e l k i ,  ażebv sprawę tę załat
wiono jak najśpiesznn

N a g ro b k i te ewentua^ie mogą fccć 
wyeliminowane znośród znoszonych, 
z m u rsz a ły ch  cesrieł oraz innego zhut 
wiałego materiału.

Kiedy, po odbiciu uroczystości 
poświęcenia poważnego nagrobka T.e 
kwela, mieliśmy okazję wspólnego 
Uli HLMIWUHW

wraz z sz. ks. kan. St. Miłkowskim, 
ówczesnym administratorem cmen
tarza, nieodż. pam. profesorami 
Ferd. Ruszczycem j Bal. Bałznkiewi- 
czem, naradzenia się w kwestii niez
będnego wykrycia miejsca wiecznego 
spoczynku piof. Smuglewicza, pow
stał projekt konkretnego zbadania 
sprawy zapomocą ekshumacji pro
chów w tych i owych columhariach.

Szczególnie gorąco sprawę tę 
wziął wówczas do serca prof. Rusz
czyć.

Jeszcze przedtem, bo w r. 1920,
.iizej podip'sany, jako doradca W y 
działu Sztuk Pięknych U S. B  a nie 
gdyś jeden z zało-życieh byłego T-wa 
Muzeum Nauki j Sztuki, złożył na po 
siedzeniu W ydziału  Szt P. na ręce 
dziekana Ruszczyca tysiąc marek 
poi właśnie na cel uczczenia pamięci 
Smuglcv irza zapomocą odpowiednie
go nagrobka na Rossie.

Powyższa, kwota pochodziła od 
■iektórych członków- likwidowanego 

T-wa Muzeum Nauki i Sztuki.
O tej sorawie w r. 1907 pisał ku 

stosz wspomnianego muzeum, właś
nie w setną rocznicę zgonu prof. Smu
głowie?,!.

Lucjan I  ziębło. 

v * ł
Śpieszyfny donieść czytelnikom, że 

juz od dn. 13 bm. katakumby na 
cmentarzu Rossa w których spoczęło 
3 profesorów uniwersytetu wileńskie 
go są rozbierane. Roboty rozpoczęło, 
od tyłu 3-piętrowej budowli, miano
wicie od miejsca, gdzie mury się sły 
kają z grobowcem rodziny Stachow- 
skich, ozdobionym dużą, bronzową 
płaskorzeźbą, dłuta Józefa Woźnic- 
kiego. L .  XJ.

Kwesta n? nfewFdomych
tln. 19 £ 20 IX

P. P. Kweslarki I kwesta-ze zechcą łaskawie zgłaszać się po legitymacje 
i puszki do IokbIu Iwięzku Imeligen-.il Katolickiej (Zamkowa 8, I piętro) w vs 

botę 18.IX, w godz 16— 1P.30.

Nagły zgon emeryt, ppłk. Sckofowskiegc
w Kapl cy Ostnb-imskleJ

Wczoraj koło godz. 1-ej w kaplicy 
Ostrobramskiej po nabożeństwie z okazji 
poświęcenia sztandaru Katolickiego Sto
warzyszenia Mężów przez ). E. ks Arcy
biskupa Metropolitę Romualda Ja*briy- I 
kowskłego, nagle zasłabł jeden z modlę 
cych się, iak następnie itwlerdzono emi> 
rytowany ppułkownlk Edward Sokołowski I

zam. pt u  ul. PiłsuasUega 31, lat 66.
Niezwłocznie wezwano pogotowie ra 

tunkowe. Było tui jednak za późne Le
karz stwierdził zgon.

śmierć nastąpili na skutek ataku ser 
cowego. S. p. ppułkownik Sokołowsk 
chomwał ostainlo poważnie na cerce

(C|.

Listonosz aresztowany na gorącym uczynku
nadużyć

Odlepiał znaczki z korespondencji f sprzedawał Je
Wczoraj został aresztowany i osadzo

ny w areszcie centralnym listonosz Micha. 
Baker, przydzielony do Urzędu Poczto
wego Wilno —  2.

Ostatnio stwierdzono szoreg wypao 
ków, t t  listy nadawane do adresatów ze 
znaczkami pocrtowyml. doręczane były 
be' znaczków I żądano od adresatów

podwójnej dopłaty.
Prowadzone obserwacje doprowadziły 

wczoraj dc ujęcia Michała Baiceri.. lo su  
on aresztowany nr gorącym uczynku zry. 
wenki znaczków pocztowych przy podej 
mowa ilu bagażu pocztowego na postoju 
autobusów dalekobieżnych ru placu 
Orzeszkowej. JCJ.

Aresztowan a wśród członków bandy 
„Złotego Sztandaru"

Ob nocy policja dokonała licznych 
rewizyj w mieszkaniach i kryjówkach b. 
członków głośnej ongiś w Wilnie bandy 
pod nazwą „Złoty Sziandar"

Między innymi przeprowadzono re
wizję w mieszkaniu b. herszta tej bandy 
Zelika Lewinsona, znanego DOd prze 
zwiskiem „Chana Bobzes', bohatera sza 
regu sensacyjnych „przedsięwzięć" kry
minalnych, przed kilku tygodniami dopte- 
ro zwolnionego z więzienia na Łukisz- 
kach, gdzie przebywał jako podejrzany

Polska stae.a biologiczna w Pińsku
Ostatnio Piitsk otrzymał nową 

placówkę naukową, która uzupełnia
jąc istniejącą sieć tego rodzaju insty 
tuc.yj, będzie miała ogólniejsze zna
czenie. Mianowicie, dzięki pomocy 
finansowej Funduszu Kultury Naro
dowej została uruchomiona w P iń 
sku przez Instytut Naufkowy nowa 
stacja do badań biologicznych na 
Polesiu. Charakter terenu i dominują 
ca w nim rola wód pirzesądzają za
kres prac tej placówki *w kierunlku 
badań hydro-biołogicznych rzek - ba 
gieu

Dotychczas istniejące dwie stacje 
tego rodzaju, jedna w W igrach po
jezierze Suwalskie), związana z tere
nem nadającym się do badań jezior
nych. a druga na Helu (morska), ma 
jąca na celu badania oceanograficz 
r,e, nie posiadały warunków umożłi 
winiących prowadzenie prac nauko
wych na wodach rzecznych i bagien 
nycli.

Myśi o budowie sbacii hydiobinlo 
gic7nej w Pińsku powstała już kiltka 
lat temu, jednak brak środków mate 
rialnycb siał na przeszkodzie do rea

| jM i* /er S p o W o t łg j

Pan Prezydent R.P. i Marszałek Rydz-śm ęły
p r o t e k t o r a m i  m i s t n o r t ^  s t r z e l e c k i c h  P o lsk i

Mistrzostwa strzeleckie Polski i  Arni i Marszalka Ltiwarda Śmigłego Rydza. Do 
odbywać się bidą ostateczs. ie w W iln ie  w komitetu zaś honorowego zaproszono wszy- 
tenninie od 23 września dc 6 października. sikicli pp. ministrów na czele z p premie 
Zawodnicy do W ilna przyjeżdżać zacznij 22 | rem gen. Sławoj Składko\vs.Jm. k  im ilel or- 
września. Zc wzg’ędu na to. ie  największe gm izacyiny liczy w tym roku stosunkowo
nasilenie zawodników przewidziane jest na 
26 września pizeto w dnia 1 m wszyscy 
• trzelcy udadzą fiię na Hossę celem złoże
nia Ilotdu Pamięci Marszalka Piłsudskiego. 
Panuętamy, że w roku zesztvm uroczystość 
U  odbyta się w dniu otwarcia mistrzostw.

lb iiro informacyjne micśrić się będzie 
\v lokalu przysposobienia Wojskowego w 
W iln ie  przy ul. Dąbrowskiego 1. Komisarzem 
z iwodów mianowany został pik. Ignacy Bo 
browski. a zastępcą jego mjr. 1-ruziński. 
Przedstawicielem Związku Strzeleckiego o- 
laz Polskiego Związku Sportu Strzeleckiego 
n lamowany zoslal mjr. Stawarz.

Sltrzelania cdbywać .się będą na Id 
slrzelnicacli. Uroczystość otwarcia X I I  mis
trzostw nastąpi 21 wrzein.a o godz. U rano 
r.a Pióromoncie

Tegoroczne mistrzostwa odbywają się 
pod W ysokim  Protektoratem Pana Prezy
denta Hzec/ypospolitej Polski oraz Pana

niewielu członków Na czelo komitetu sta
lli)! pik Kazimierz Janicki. Skład komitetu 
przedstawia się następująco: pik Burczak 
pik, lliatkow-ski. pik. Iśngiel, pik. Damrosz, 
sen Dohaczew ski, insp. Jacyna, star. W ie 
lowieyski, nacz Wiśniewski, wiceprezy
dent Grodzicki, mjr. Fruziński, kom. Pilt- 
ner i red. Nieciecki.

W śród szeregu cennych nagród ofiaro
wanych przez panów ministrów, panów ge
nerałów j wojewodów na pierwszy plan wy 
bija się nagroda przechodnia ofiarowana 
przez Pana M; rszatka Edwarda Śmigłego 
Bydza.

Organizatorzy za naszym pośrednictwem 
zawiadamiają żc wstęp na strzelnice w cza
sie zawodów jest wohij Zapraszają om sza 
n iw ną publiczność do wzięcia pośredniego 
udziału w największej imprezie strzeleckiej 
w Polsce, jakim i będą właśnie nadchodzące 
mistrzostw a.

iizacji tego projektu. Jednakowoż wy 
prewy dokonane w latach 1929, 1935 
i 1936 pizyniosły tak obfity i cenny 
materiał naukowy, że piojekt budo
wy został zatwierdzony i v jesieui ub. 
roku założono fundamenty pod budv 
nelk tej placówki.

Pian w ypriw  zc*tał częściowo o- 
pracowany przez kierownika siacjr 
w W igrach pTof. dr. A. Gdyńskiego, 
Prócz tego uczestnicy tych ek spędy- 
cyj w>ydali drukiem szereg dziel nau
kowych, między i« m’« r  I  Cabejsze- 
kóy-na wzbogaciła naukę odkryciem 
nowego gatunku roalinnegu (ustroju 
jednokomórkowego) —  irag illańa Ka 
suminensie, znalezionego w jezio
rach Zasumińskich w7 Zanocyniu.

Stacja mieści się w ładnym pię-‘ 
trowym liudyulku nad brzegiem rz. 
P iny  w zachodniej części miasta Bu 
dowa spoczywała w ręku miejskiego 
architekta inż. G. Mersona. Koszt bu
dynku wraz z placem i instalacją wo
dociągową, e le k try c z n ą  j gazową nir 
przekroczył 60.000 zł.

Urządzenie, przew idujące szereg 
laboratoriów , zape w n ic ią^ios^ \ sa.

Czarnocka (A. Z* S.> startuje 
z Walasfewlczńwiuy

Doskonała lekkoaUetka W iln a  Aldona 
Czarnocka zaproszona została na zawody 
propagandowe do Borysławia i Drohobycza. 
Czawnocka już wyjechała z W il iu  i weźmie 
udział w szeregu konkurencyj. Spotka się 
ona przede wszystkim * Walasiewiczówną 
1 z innymi czołowymi zawodnikami Polski 
Zawody jak wiemy odbędą się w sobole 1 
niedzielę

Czarnocka startować będzio w skoku w 
dal i w rzucie oszczepem. Bardzo możliwa, 
żc stanic również na starcie b'egu na 60 m.

Dziś wyjechali **o Warszawy 
piłkarze

I'iik  trze W K S  ŚmigN w  sobotę rano w y
jadą do Warszawy na mecz o wejście do 
Ligi z Polonią. D r u ż y n a  nasza je6t dobrej 
ir.yśli. Czuje się pod względem psychicznym 
nieiiajgorzej. Drużyna "y jc ż d ia  w nas'ępu- 
jącyin składzie Czarski, Zawieja, Grządziel 
Moszczyński, Skowroński, Puzyna, Hajdul 
Osesik, Paw-łowwki, Longin, Skrzynczuk i 
Drąg. Niedzielny mecz w Warszawie bedz e 
dla M ilna spotkaniem decydującym

W niedzielę start moto- 
cyklisióuu i kolarzy

Niedzielne wyścigi jiolarskic i tnoiocy- 
kiowe na Pióromoncie obudzą niewątpliwie 
ogromne zaciekawienie Sporty mołorowe

o współudział w bestialskim zamordowa. 
niu gangstera Chaimn Kołpckułosa, zna
nego pod przezwiskiem „Napoleona",

W  wyniku tych rewizyj zostali po 
nownie aresztowani I osadzeni na razie 
w areszcie cenbaln/m do dyspozycji 
władz sgdowo śledczych Zelik Chara 
Bobkes oraz dwaj jego członkowie iego 
bandy

Przyczyna tych rewizyj oraz szczegóły 
sprawy trzymane sę na razir w tejemnizy. 
Chodzi podobno o wielka sensację kry. 
minalną. {Cj.

modziclność prac naukowych, które, 
poza teoretyczną wartością, będą 
miały doniosłe znaczenie gospoaar- | 
czt, szczególnie w dziedzinie rybac- ' 
lwa.

S ia ły  personel stacji składa îę i  
kierownika —  docenta dir. J. Wisz- 
mewskiegc i asystenta —  mgr. Kras- 
nodębskiego. Ten ostatni już b ia l a- 
dz.al w  wyprawach lat poprzednich i 
ogłosił szereg prac, traiklr jących o 
skorupiakach Zahorynia.

Obecnie dr, Wiszni.ewsk. bawi na 
Oiięazynarodowym zjąździe hydrobio 
logóiw w Paryżu. Zła-zd”  teyo rodzaju 
odbywają się co dwa lata. Następny 
ma być zwołany w Szwecji, w ro^u 
natomiast 1942 terenem zjazdu Du
dzie prawdor wlołinie Polska i właś
nie Pińsk. E . R.

Rozpaczliwe wysiłki
rodziców

Donosiliśmy o przepełnieniu w  w ileń
skich średnich ezkołaęh państwowych B a r
dzo wiele dzieci pozostaje bez możliwości 
po-biarania nauki. Rodzice czynią rozpaczli
we wysiłki, by jakkolwiek zapewnić dzie- 
gpobi naukę. Obocnie rodzice 50 kandyda 
tćw, którzy złożyli egraminy wstępne do 
Państw. Szkoły Tee.hoicznej im. Marszałka. 
PTsudfiKiego w W iln ie , lecz nie zostali przy- 
n ci z braku miejsc, wystosowali pouanie do 
Pana Ministra W R . i OF1. z prośbą o otwar
cie w  tej szkoło trze-iego równoległego w y
działu drogowego, względnie o mielikwido- 
wanio wydziału mechanicznego w szkole

Do egzaminów
przygotowuje dołwisid-zony t». naucz 
gmin r  takrn^ie progt-amo nowego 
i dawnego tyjiu gimn Specjalność' poi 
akl. oiatnmatyka. fizyka, przyroda. 
Nauka wslidna. Oiłlala przystępna. 
Zgl‘ii nniL do redakcji ..Kariera W i
leńskiego' po godz. 7.30 w e-z luli 
łelefooirEnie nr 4 as. pokój 45, od 

gniiz H  rano do 7 wdecz.
mmtmm ajmm- ■- * ■ •-

należą do tych, które ściągają najwięcej pu- 
bliczaiści. lh-ogram niedzielnsch zawodów 
na Pióromoncie jest wyjątkowo bogato us
talony. Mieć będziemy szereg konkurcncyj 
K o larsk ich  i moiocyklowych. Ponadto odbę
dzie *ię konkurs jazdy zręczności na molo- 
c jk ln  Zaw-ody odbęoą się na Pióroo’ancie O 
godz. 15-ej; B ilety w* cenach propagando
wych.

Będą to niewątpliwie ostalnic już w tym 
sezonie wyścigi lorowc kolarskie. Pozosta
nie jeszcze do rozegrania bieg utierm  klór\ 
pos;ada w W iln ie  już swoją tradycję.

KAPELUSZE
D A M S K I E

najnowsze modele i najta
niej nabediierie w nowoot- 
worzonym magazynie mód
Krystyny Kuleszo

ul. Sw. Jartska 1

CterroM  na zie
lonym...

Wczoraj w południe na moście Zie
lonym wynikła bójka pomiędzy dwoma 
brukarzami W  czasie bójki lostał pięcio 
krotnie uaerzony nożem w czoło, twarz 
i pachwinę, 30-!etni brukarz Michał Ko
walewski, zam. przy ul. Anfokolskfej 78-

Sten rannego jest groźny Po wypad
ku przewieziono go natychmiast do szp! 
tala iw. Jakuba.

Kowalewski został w tzpdalu przesłu
chany, bowiem policji zależało na ujęciu 
sprawcy, klóry po w^padzu, Korzystfęc 
z ogólnego zamieszenia, zbiegł-

Rartny wyjaśnił że nie zna sprawcy na 
padu. Twierdzi, że na moście zbliżył 
do niege rieznany osobnik i zaoropono- 
wat, by poszedł z nim na wódkę. Gdy 
odpow:ed7.iał, że nie pójdzie, bo po 
pierwsze nie ma pieniędzy, a po drug e 
nie wie z kim ma do czynienia, napastnik 
wycięgnęl z za pasa nóż i kilkakrotnie go 
uderzył.

Policja przypuszcza jednak, że Kowr 
lewski zna nazwisko napastnika, lecz 
ukrywa je dla jakichś względów (CJ.

Zgon zasilonego ppacowika 
fabryki

1’r-zcd kilku dmumi zmar' długoletni pra- 
ccwnrk fabryki fulrzarskiej w W ibiie ..Nurs" 
54-le!ni M. Jurowski. W czoraj odbył się po
grzeli tego cichego, pracownika.

Zgon ś. p. Jurowskiirgo okrył żałobą cały 
personel fabryk; ,.Furfc“ , n,e wyłączając d> 
rekcji, tUónh dobron olnic zajęl-! się, łącznie 
i  rodziną-i pei-onelem fabryki organizacją 
pogrzebu me szczędząc na to ani trudów, 
Dni kosztów. Pogrzeb odbył się na cmcnta- 
:zu Hossa, Kondukt żałobny przeciągnął 
uczoraj o godz. 5 ulicami m iasla; zdążając 
g; cmentarz. Konduki poprzedzały wieńce 
od dyrekcji i kclegosc /'marłego. Rzucała się 
w* oczy niezwykle w.elka ilość żydów, od- 
p r o w  adzającycb swego kolegę —  chrześcija- 
łiśna na miebei wiecznego spoczynku. W  
dołiie jątrzących się antagonizmów fakt leu 
jest godny uwagi.
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Dziś Jozefa I Ireny 
Jutro Januariusza B. M.

Wschód słońca — g, 4 m. 57 
Zńchod słońca — g. 5 m. 30

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii USB 
w Wilnie dnia 17.IX 1937. r.
Ciśnienie —  769 *■
Temperatura średnia -f- 16 
Temperatura najwyższa +  21,
Temperatura najniższa 4- 9 
Opad —
jV ia tr —  potin.niowy 
TenJencja ba ijm  —  bez zirJau 
Uwagi —  dość pogodnie.

NOWOGRÓDZKA
—  ZM I V»N V i m h s o v _l .n i ; iv a  

W Y Ż S Z Y C H  S T A N O W IS K A C H . Od 
i ilku dni krążą w Nowogródku w er
sje o niaj:jc\ d i nasl.ip if zin.nmicli 
ps.r'ion;dnyx“li na kierom niczycli stu- 
.uiw iskncli w uizędsru- wojewódzkim , 
tliiinow icie: p. Ko lcu  irz naczelnik 
wydziału polityczno - społecznego po 
n rócie ma na rów norzędne stanów* 
-ko do Urze.ścia; naez. wydziału wojj- 
Kkon¥go p. Ke.ftnński odchodzi do 
ł ucka, Poz i tym  opuście ma Nowo
gródek insp. straży pożarnych p. 
Uro id ień&ki.

—  Dyrektor 4\+>,j< wóilzkiego Itiuru Fun* 
ilitscu 1’ruey iv Nowogródku p. Jan  Dob o 
"o lsk i 16 fctn. wrócił z ur'opu i objął urzę
dowanie.

—  W ybory w gminie wiejskiej Nowo
gródek, Ja k  zapowiadaliśmy 11 hm, odbyły 
lig wybory zarządu grairty wiejskiej Nowo
gródek. Wystawione zostały dwie kandyda
tury: p Krepsklego i p. Piątkowskiego. W ię 
kszością głosów wybrany został p. P ią t
kowski.

—  Program „Tygodma Budowy Sika 
ly Powszechnej" w Nowogródku, 14 bm.
pod przewodnictwem wicewojewodzi iy 
Kaczmarcrykowej odbyło się pos edzen'6 
sprawozdawcze Sekcyj Wykonawczego 
Komiłetu Dowiadujemy się, że w tym ro
ku „T/dz.eń Bjdowy Szkót Powszech 
nych" będzie wyjęiitowo urozmaicony. 
W dniu 2.X odbędzie się w salach Ogni
ska „Wielka Zabawa Jesienna" z atrak 
cjami i niespodziankami. W  dniu 3 i 4 
„Wielka Loteria Fank wa", składająca s‘ę 
l  wartościowych i pięknych fantów, W 
stn.u 1Q.X, o godz. 12 m. 30 w sali teafral 
nej pierwszy poranek muzyczny dla mlo 
dzieży za opłatą wejściowego 30 gr, a 
wieczorem w tymże cKu 'M-tn
w koncertach wezmą pp.: dyrektorka in
stytutu muzycznego Stefania Niekraszowa 
1 Wacław Kochański, profesor i wiceroc- 
tor Akademii Muzycznej w Warszaw‘e 
znakomity artysta skrzypek. —  Oprócz 
wyżej podanych imprez odbędą s.ę kwe
sty uliczne, sprzedaż nalepek, chorągie- 
weK, pochody, iabawy ludowe i t. d.

—  W alec  zebranie Koła T R Z W . Dnia 14 
bm, odbyło się walne zebranie Kola To w, 
fłozwoju Ziem Wschodnich. Fr-.cwodriczyl 
djr. Rybicki, stkrelarzowala p. Anna Mar
cinkiewiczów na. To złożeniu przez ustępują
cy zarząd sprawozdania ogólnego i kasowe
go udzielono absolutorium. Następnie przy
stąpiono do wj boru nowego zarządu. Na 
prezesa wybrano p- Sikorskiego, naczelnika 
wydziału Izby Skarbowej na członków zaś 
pp. B r. Simowskiego, insp. Zygmunta Zbro
ję, Mieczysława Tronicwsklego, df. Rybic
kiego, W awera Czesława i dr. Jclskiego. Do 
komisji rewizyjnej .weszli p. Bru.śziJewicz, 
Zcfia balu net:a i Jerzy Runicwicz.

Po walnym zebraniu przystąpiono do u 
konstytuowania się zarządu. W iceprezesem 
został p. Zbroja, se k r iła m m  p. Wawer, 
jkarbnikieni p. Troniewsk'

Na zakończenie omówiono program uro
czystego otwarcie' ttf lun. świetlicy im pre
zesa Grubera.

L I DZ K A
— Nagty zgon adwokata Oguszewi- 

cza. W  dniu 16 bm zmarł śmiercią nagłą 
zrany dobrze na gruncie iidzki n adwa-- 
kał Michał Oguszewicz. Adw. Ogusza- 
wicz tego dnia rano udał się do Hipoteki 
w celu załatwienia jakiejś sprawy. W c:a 
sie jej załatwienia nastąpi atak serca, 
skutkiem którego był zgon.

—  Ha skutek wzmagającego się ruchu 
spółdzielczego na terenie gminy Zabłoc
kiej, zarząd miejscowej spółdzielni po 
slanowJ wybudować dom murowany prze 
znaczony na składnicę towarów soół- 
dzietczych i zboże, nabyte od drobnych 
rolników dla spółdzielni rolniczo-handlo
wej w Lidzie.

—  Kooperatywa „Zgoda w Sobaklń- 
cach, przy poparciu santorzadu powiato
wego przystąpiła do budowy własnej oic 
karni mechanicznej. Ponteważ do chwil 
obecnej ludność miejscowa odczuwa d 3 
tkliwy brak dobrego pieczywa, prze o 
uruchomienie piekarni uważano za potrre 
bę niecierpiącą zwłoki, Oprócz tego spó! 
dzielnin ta po porozurrTeniu s'ę z nadle
śnictwami w Kozliszkech i Zubrowie oraz 
przy jch wydatnej pomocy zamierza uru 
:homić filię spółdzielni, kióra pokryje

zapotrzebowania zatrudnionych tam urzęd 
ników, robotników i wozaków.

—  Z  L ig i KoOprraSy.slcb, Pierwsze powa
kacyjne zebranie Kola Koopernlyslek w L i 
dzie odbyło się dnia 10 Inn. Ustalono szcze
gółowy program prac na bieżący sezon.

W ieczory dyskusyjne dla członkiń Koła 
odbywać się będą w świetli-cy na ul Zam
kowej 2 we wtorki o godz. 17. Tam żc «u 
czwartki próby zespołów dramatycznego i 
muzycznego. Niezależnie od tego uchwalono 
urządzać w pierwszą sobotę każdego mie
siąca urozmaicone wieczory świetlicowe dla 
szerszej publiczności, połączone z żywą ga
zetką oraz inscenizacjami

W  projekcie jest również jeden ud^zyt 
publiczny o  spółdzielczości w październiku. 
W najbliższych dniach Koto otwiera pra
cownię szycia w świetlicy w celu zatrudnie
nia bezrobotnych kobiet.

Świetlica Kota hooperalystek (Zamkowa 
Nr. 2) czi nna jest codziennie od goJz 17 30 
do 21-ej, posiada radio, gry, zabawy oraz 
liczne pisma.

— Kursy Samochodowe, 20 bm. zostaną 
otwarte w Lidzie Kursy Samochodo we za
wodowe i amatorskie. Oplata za kurs wy 
nosić będzie zł. 90. Kierownictwo K i- s iw  
spoczywać bę'dzie w rękach p. S. W róblew 
skiego.

—  Kurs samochodowy zawodowy 
i amatorski w Lidzie od dnia 20 wrześn a 
do 30 października. Całkowita opłata za 
kurs zł 90

Wykłady i jazdy wieczorowe Zgło
szenia i informacje —  Lida, 3-go Maja 32 
codziennie od godz, 17— 19-ej.

BARANGWICKA
—  Przybyła do Baranowie* z Ministerst

wa Spraw Wewnętrznych specjalna komi
sja, która prawdopodobnie przeprowadzi lu
strację urzędów państwowych i samorząJo- 
w jeh.

— Owoce podrożały. Na skutek starań 
OTO i KR pewna firma chrześcijańska 
Drzystąpiła Jo  skupów owoców w nia- 
ograniczonej ilości na terenie powiatu 
i miasta .Baranowicz płacąc wyższe ceny 
od miejscowych handlarzy

—  NAGŁA ŚMIERĆ DZIECKA. 11.IX 
br-. w czasie pędzenia krów na pastwisko, 
poza wsią Fiedztukl, gin. darewskle) zmar 
ta nagie 7 letnia Dreszko Anna, ze wsi 
Fiedziukl. Jak ustaliło dochodzenie Dresz 
ko Anna była od dawna chorą, lecz ze 
względu na ubóstwo rodziców, nie tylko 
nie była leczona, lecz zmuszano Ją do 
zarobkowania przy doglądaniu krów.

— SMIERć W  STUDNI. 12 bm., o g. 5 
rzuciła się do studni przy ul. Mysłobod:- 
kiej w Lachowiczach Kapłanówna Dynia, 
76 letnia panna. Kapłanówna od dłuższe 
go czasu była chora na gruźlicę I osta< 
nic straciła zupełnie nadzieję na wyl 
czenle.

—  OkrSłifli nauczyciela. W  nocy na 15 
bm. nieznani sprawcy za pomocą wyjęcia 
szyby w oknie dostali się do mieszkania na
uczyciela Mola Marcina, zam. w Nowej M y
szy i skradli zioly zegarek, ubranie oraz o- 
buwie, ogólnej wartości 280 zŁ

—  Słodki odpoczynek w rowie i przykre 
przebudzenie. 15 bm. do Lankovicza Józefa 
zam. w Baranowiczach Centralnych (33) zglo 
sił się jego kolega Karpoczewski Zygmunt 
(Narutowicza 102) i pożyczył rower. Kolega 
wstąpił do knajpy „na jednego11 i w wyni
ku wpadł wraz z rowerem do rowu przy
drożnego obok bocznicy kolejowej, wiodące! 
do rzeźni, gdzie słodko zasnął. Po przebu
dzeniu się stwierdził brak roweru i gotów
ki w kieszeni. Pobiegł czym prędzej znów 
do kolegi, żeby go ratował w „nieszczęściu". 
Lankowicz zlożjł skargę w policji na Kar- 
1'ocztws,kiego.

Dr. L. Norhiimcwski
p o w r ó c i ł  

Lecznica jesł czynna
Baranowicza, ul. Narutowicza 7, tel 20.

N1ESWI£SKA
— Nowczorgantzowane Koło Młodo)

Wsi wspólnie ze Straża Pożarną uiządzily 
w Suchliczach gm, kleckiej dożynki. Uro 
zmaicony program uroczystości ulozyl 
prezes A/echarzyński W  środku wsi przed 
zagrodą jednego z gospodarzy młodzież 
w ajska złożyła na ręce przedstawiciela 
kola gospodyń d CLkierczyny pięknie 
upleciony z tegorocznych plonów wia 
nek. Następnie w obecności licznie ze
branych starszych gospodyń i gospoda, 
rzy oraz dziatwy mlcdziei popisywała się 
śpiewami, tańcami i t. p. Po zachodz ę 
słońca odbyła się w świetlicy strażackej 
wieczornica taneczna.

— Przybyła z Warszawy do Nieświeża 
komisja ministerialna clla zlustrowania ca
łokształtu p-ac urzędów. W  pierwszym 
dniu komisja zajęła się wydziałem powta 
towym. Komisja ma urzędować na terente 
powiatu kilka dni.

—  Rozbudowa Horodzieja. Z inicja 
fywy prywatnej wybudowany został w 
miasteczku hło rodzie i, pow. meświeskie- 
go w najruchl wszym punkcie jednopię1 o 
wy duży murowany blok, w którym zna

Otwarcie Vl!! yen Targów Wtłynsklc!* w Równem

bis- m u

Moment otwarcia w Równem na Wotynu Vll!-ch Targów Wołyńskich, bęaących. 
ogólnowołyńskim regionalnym jarmarkiem produktów ziemi wołyńskiej i wyrobów 
przemysłu ludowego Przecięcia wstęg, dokonał Marszalek Senatu’ Atek: andtr 
Prysior, który w tyrr. czasie oawtł na Wołyniu z wycieczką posłów i senatorów. 
Obok Pana Marszałka Prysłora w.dzimy p, wicemin. Spraw Wewnętrznych Kor

saka, wojewodę wołyńskiego Józewsliego i prezydenta m, Rownego Wołka.

lazły wygodne pomieszczenie pierwsze 
w Horodzieju na większą skalę chrześc!- 
.ańskie przedsiębiorstwa handlowe. Na 
leży zaznaczyć, że horodziej posiaoa w 
śródmieściu obszernie rozbudowaną ko
lej, stac,ę, w szczególności towarową. 
Słac.a ła jest najwygodniejszym i jedy
nym d,a powiatów nieświeskiego I stoł- 
puckiego punkiem ładunku w/bo"Owej 
bekonowej łrzody chlewnej oraz zboża. 
W  najbliższym czasie przy słacji łowaro 
wej mają być wybudowane duże moto
rowe maszyny elewatory do oczyszczar "a 
zboża, przeznaczonego na eskporf.

Ponadto slacja Horodziej Jesł najbliż
szym połączenie kolejowym z miastem 
Mir, pow stołpeckiego, w którym znafdu 
je s:ę największa 1 najwyższa na świece 
żydowska szkoła łalmudyczna, do kfórej 
rok rocznie przyjeżdża około Ć00 osób 
przeważnie z wyższym cenzusem z państw 
europejskich.

—  W F WSI CHWOJEWO G m . SNO 
WSKIEJ, POWIESIŁ SIĘ we własne] sto 
dole na drucie rolnik Burmel Józef lał 4B. 
Burmel od dłuższego czasu zdradzał ob
ławy silnego zdenerwowania. Złe warun
ki materialne były przyczyną jego depre-
(]ł a następnie desperackiego czynu.'

WIŁEJSKA
—  KOP wybudował kapliczkę w Łow 

cewłczach. W  ośrodku osadników wojsk 
b. żołnierzy 1 dvw. legionowej w Łowco 
wieżach, pow. wilejskiego, Korpus Ochro 
ny Pogranicza zbudował stylową muro
waną kapliczkę przydrożną, w kfórej za
wieszony został srebrny ryngraf Matal 
Boskiej Oslrobiamskiej, obarowany przed 
kilkj lały jednemu z oddz.ałów KOP 
przez ziemiańską rodzinę Borowskich.

Kepliczka wznieriona została z imej;. 
fywy płk. Gaładyka i ma być ona svn. 
bólem jedności i zgody kresowego spo
łeczeństwa w lej okolicy.

—  Badanie przydatności terenów pod 
nowe plantacje wikliny. Dzięki inicjatywie 
podjętej przez w ile/S.Je koto Tow. Roz
woju Ziemi Wsch. ma przyjechać na te 
ren powiatu wybitny znawca spraw wi 
kliniarskich inż. Bronisław 0 ‘Siaffa, autor 
dziel naukowych z te dziedziny i inspek 
lor Małopolskiego Towarzystwa Rolnicze 
go we Lwowie.

P. 0'Siaffa przeprov'adzi badanie po 
szczególnych terenów i określi ich przy 
datność pod zakładanie plantaeyj wikll 
niarskich. Term,n przyjazdu e jest jesz 
cze ustalony, ale nastąp, on prawdopodob 
nie w okresie między 20 a 30 wrześnio. 
P, 0'Staffa wyjedz.e tylko Jo  tych ośrod 
ków, które złożą pisemne zaproszenie na 
adres p. sędziego Stanisława Wlodarczv 
ka w Wilejce i zobowążą się ponieść xo 
szla w ramach od 40 ao 50 zł.

Szicoaa, że z przyjazdu p. O Slafły bę 
dą mogli skorzysiać jeoynie właściciele 
większych posiadłości. yy. p

—  P r z y g o t o w a n i a  i l«  X IV  Tygodnia L .  

O. P. P. w W iir jre . 14 bm. odibylo się pod 
przewodnie!u-eni i rezesft powiatowego L O P P  
p dyrektora Slasiuna pierwszo zebranie w 
sjirawie organizaeji X IV  Tygodnia LO PP .

Powołano do życia 5 sekcyj: propagando 
wą pokazową zbiórkową, zabawową i fi
nansowa.. Program Tygodma w W ilejce 
przedslawia się następująco' 20 września o 
gedz. 18 capstrzyk z  orkiestrą, pochodniami 
i Iransjrarentanii. Lnzm i w capstrzyku wez
mą: Strzelcy, Straż Pożarna i członkowie 
gimnazjalnego Kola LO PP . 20 września od 
będą się w świątyniach wszystkich wyznań 
uroczysto nabożeństwa z. okot.cznościowymi 
kazaniami. Przez cały dzień będą rozdawa
ne ulotki propagandowe i zbierana kwesta. 
Na rynku przeprowadzi się pokaz środków 
używanych podczas napadów lotniczych. 
Wieczorem prawdopodobnie będzie wyświet
lony film  prop-gandowy z, dziedz.iny lotni
ctwa. Poza tym w dniu 30 września będzie 
jeszcze raz przeprowadzona kwesta im ryn 
ku (dzień largows) W dniu 2 października 
z< rga niżu je się zabawę ludową w O M !’ i 3 
października zabawę za zaproszenia,mi w 
klubie urzędniczym.

DZISNIEŃSKA
—  Przegląd ogierów. W  dniach 14 

I 15 bm. odbył Sią. w Glęookiem i Łuż. 
kach przegląd (licencja) ooierów z terenu 
dow. dziśn eńsk egc. Do przeglądu do
starczono około 450 og erów w wieku 
od 2-ch lał W  wyniku przeglądu 112 ogia 
rów cłrzynato licencje, jako uznane za 
rozpłodników. Przeglądu ogierow doko 
nała korr sja w składzie: inspekłora cho
wu koni Wileńskiej Izby Rolniczej Ste:- 
kiewicza, rejonowego inspektora koni 
mjr, Zielińskiego i powiatowego lekarza 
weterynarii Rajszysa.

— ZWARIOWAŁ PO POBICIU. Mle 
(zkaiilec m- Głębokiego lałka Ełlngow, 
na tle nieporozumień rodzinnych I ma 
łątkowych, pobił dotkliwie swego szwa
gra, Dawida Fryamana. WsKulek odnie
sionych obrażeń Frydman dostał pomie 
siania zmysłów. Na kurację odwieziono 
go do kliniki USB w Wilnie.

WOŁOŻYŃSKA
—  W  OTO I KR w Wołożynfe odbyło 

się zebranie wszystkich instruktorów orga 
nizacyj społecznych : z terenu powiata. 
Omówiono sprawę uzgodnienia prac spo 
lecznych i oswiatowycn. Posłanowiono- 
zorganizować systematyczne dokształca
nie młodzieży poiaszkolnej na terenie 
całego pow.

Pomocą w tej pracy będzie bibliofecz 
ka „Pracownika społecznego" istniejąca 
przy Inspektoracie szkolnym w Wofoż/- 
nie.

Na zebranie ło przybyli: instruktorzy 
rolni, instruktorki KGW, insfruklorzy PR. 
Mloclej Wsi, Ochotniczych Słraży Pożar
nych, instruktor OP d . Sajdach i agronom 
powiatowy inż. Mikołajczyk.

—  Ukończenie prac przy przebudowie 
ul. Wileńskiej. Główna arteria komunika, 
cyina m. Wołczyna, ul. Wileńska zosfata 
całkowic:e oddana do ruchu koioweęto 
i p eszego. Długość ulicy wynosi 1100 m. 
Prace koto przebudowy trwały od 1935 r. 
do 1937 r. Powodem tak wolno postępu
jącej pracy był brak kredytów na fen 
cei. Miasto znajduje się w ciężkich wa
runkach finansowych. Starania miasta 
o otrzymanie jakichkolwiek kredytów spe* 
rają stale na niczym. Mimo tych trudno
ści prace zostały wykończone i dziś ul. 
Wileńska jesf ozdobą miasta.

Nawierzchnia zoslafa wykonana z kos' 
ki wyciosanej z polneęo kamienia. Ufo 
żono krawężniki i chodn;ki z trzech Dły* 
Po obu stronach ulicy posadzono 240 je 
sionów i białych akacyj. Drzewa zostata 
sp.owadzone z Lubelszczyzny.

Koszt przebudowy v/yniósl 23 lys. złu 
łych.

Miasto otrzymało na (en cel 10 tyj. 
zł z Fuuduszu Pracy, 6 łys. z Wydz. Poy/ 
w Wotożynie, pozostałą sumę magistra' 
pokrył z własnych funduszów

—  Z cmentarni —  pastwtsLo. Rojarcryli 
VI ladystaw, lat 30 mieszkaniec wsi fiiidzi- 
cięla) gio. łyngmiiińskicj .rozgrodzit samo
wolnie miejscowy cmentarz i tam urządził 
pastwisko dla konia. Koń zniszczył szereg 
grobów Wieśn aka jmciągnięlo do odpo- 
n icdzialnoici.

—  Z powodu zawodu w miłości. 
4 bm. o godz. 21 Andrzej Grzegorz, 'at 
25, kawaler, biuralisfa, zam. w Wotoży 
nie przy ul Piłsudskiego 14, usiłował 
poioawic się życia wyshzatam z rewol
weru.

Powodem targnięcia się na życie był 
zawód miłosny.

Rannego przewieziono ao szpila a 
sejmikowego w Wofożynie.

Stan jego zdrowia nie jest groźny.
—  Przywłaszczenie? W dniu 9 bm. za

wiadomiono post. poi. w Wolożynie, że mie 
s/kaniec wsi Zacharowo, gm. wolożynskiej 
Janowski Karo! otrzyma! 20 zł. celem wpła
cenia na konto 1'0.\, które przywłaszczył. 
Pieniądze zostały uzyskane z imprezy zor
ganizowanej przez Zarząd Kolą Mtodoj Wsi 
:v Zacharzcwie.

GRODZIEŃSKA
— Wspaniała manifestacja na rzec  ̂

armii. Grodno przeżyło wa wtorek jeden 
z podniosłych dni. Powitało w sposób 
spontaniczny wracające z manewrów 
wojsko.

Ob.e strony ulic wiodących od moslj 
na Niemnie az do Placu Tyzenhauza wv. 
pefrnone byty publicznością. Chodnikami 
na lym szlaku niepodobna było przejść.

Wracające z m?newróv/ oddziały woj 
skoy/e panie zasypały kwiatami. Zebrana 
młodzież głośno wiwatowała.

Po przemaszerowaniu wojska, ulLe 
Grodna przedstawiały widok olbrzymtej 
orocesji, kroczącej ku przedmieściom, fo 
obywatele i dziatwa szkolna wracali do 
domów.

Grodno nie manifestowało jesruze eto 
fąd fak żywiołowo swego przywiązania 
do armii.

— Inauguracja sezonu łeotrainego sta
ła się p-awdziwą uroczystością kulturalną 
Grodna.

Zespól feahu dorocznym zwyczajen 
zlożyl w godzinach popoluamowych 
pod pomnikiem Elizy Orze-rkowej w Par 
ku Miejskim piękny wieniec z bialo-cze-- 
wonych chryzantem. Wieniec zaobil złoty 
napis: „Swoje( świetlanej Patror.ce — Dy 
rekcja i Artyści Teatru Miejskiego w 
Grodnie".

Przed podniesiejtiem kurtyny przemó 
wił ze sceny ks. Wiktor Pofrzebski, d o  J -  

nosząc: utrwalanie się w Grodr.ie nie
zwykle pożytecznej placówki, jaką jesł 
lea*r oraz obywatelskie stanowisko Rady 
M.ejskiej, nie szczędzącej pomocy w ja
go utrzymaniu z rozwoju.

Życząc dyrekcji i aktorom owocnej 
pracy, mówca wyraził głęboką radość, że 
sprawy kulturalne ,w  Grodnie znajdu’ą 
wśród SDOteczeńsłwa coraz żywsze 'zra . 
zumienie.

P IŃ S K A
— Powitanie wojska w Pińsku. Od ra

na 16.IX br. Pińsk przybrał świąteczny 
wygląd. Nawet pogoda chmurna z po
czątku rozpogodziła się i jesienne słońca 
zalało plac 3 Maja powodzią promień!. 
Dźwięk' orkiestry wojskowej z za P,ny da 
ły znać o nadejściu oadziałow. Szkoły ł 
organizacje ustawiły sią w ''szoatery, 
między którymi przemaszerowały kolum
ny „strzelców poleskich". Rozeszły się 
głośne wiwaty na cześć armii, posypały 
sle kwiaty.

‘Prezydent miasta p. J. Ołaakowski wy 
głosił powitalne przemówienie, na któ"a
o d p o w ie d z ia ł  p łk .  S z a r e j k o ,  d z ię k u ją c  ZŁ

okazaną serdeczność i poakreślcjąc fęcr- 
ność między armią a społeczeństwem. 
Następnie odbyła się detilada. W  kosza
rach rozdano żołnierzom poaarumti od 
miasta.

—  Strzelanie poligonowe. Zarzad \ 
miasta podaje do wiadomości, że 21 bm., 
na terenie między m. Pińskiem a Horo- 
dyszczem i Terebniem odbędą się strze
lana a"tylery,skie flotylli rzecznej. Wobec 
powyższego zaorana się w tym dniu 
przebywanie, przejazd i popas bydła na 
oznaczonym terenie

— Wynik kwesty. Zarząd Obwodu Po 
wistowego LOPP podaje, że kwesta uli:z 
na w ramach X'V Tygodnia LOPP-u dala 
671 zł 54 gr. Do*ychczas nie notowano 
łatc dobrego wyniku

—  „Administrator" na gośtinnnych 
wtrsłąpach. W  począłku bm, Drzyjechał 
do Pińska osobnik, podający się za Bo
rysa Tomaszewskiego, administratora sce
nicznego zespołu rosyjskiego z Rumuni. 
Zespół ten rzekomo mial występować w 
Sarnach i „administrator" miał rzekomo 
polecenie zorganizować występy w 
Pińsku.

Tomaszewski wyraję! mieszkanie z cal 
kowifym utrzymaniem u Konstanlegc Ple 
wickiego, dyrygenta chóru katedry pra. 
woslawnej.

Po 8 dniach „admit slrator" zwiał, na- 
rażając p, Piewickieao na straty około 
50 zł Spryciarza poszukuje policja.

—  Znieważenie policjanta Marek 
Lojko, m-c gm. Brodnica, wychodząc z 
lokalu Sądu Grodzkiego w Łowiszynie 
dopuścił się słownego i czynnego znie
ważenia posterunkowego P. P. Konstan
tego Gruchalsktego za to, że ten złożył 
w sądzie niekorzystne dla Łojki zeznania. 
Napastnika zatrzymano.

WDŁKOWYSKA
—  Powitanie wracającego z manewrów 

wojska. Na bbsico trzykilometrowej trasla 
tfumy ludności i dziatwy szkolnej wiwa 
fowaly na cześć armii, obrzucając mnóst
wem kwiecia wspaniale prezentujące sią 
szeregi, i częstując żołnierzy Dapierosanr 
Przy głównej bramie w rynku pow.tall 
wojsko przedstawiciele władz. SHny 
deszcz nie odstraszy! tłumów.

—  Na odbytym w dr.iu 15 września 
walnym zebbaniu Fet racji PZOO. uchwa 
lono między innymi urządzić kurs dla kie

* rowców samochodowych i motocyklo
wych. Kurs rot pocznie się o k o I o 1 pa_di 
Koszly uczestnictwa wyniosą tylko około 
40 zł za kurs samochodowy i 25 zł z* 
motocyklowy, przyczym korzystać z ku'- 
su mogą tylko członkowie sfederowanych 
związków.
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Wileńszczyzna zakup' 
sarrolaty dla armii
W  wyniku zapoczątkowanej zbiorki na 

zakup samolotów, w której udział Wileń- 
izczyzny ma się wyrazić w ufundowaniu 
awoch safnotoiów, do 1.IX rb, wpłynęło 
na r-k Okręgu W ojew  2.267 zf 73 gr,

W  celu nasilenia akcji Wileńskiej Okręg 
Wojew. rozesłał w bm. do podległych 
Obwodów Pow. i Miejskiego LOPP t7uQ 
szt. plakatów propagjndov^ych, przeina
czonych na rekiamę zbiórki.

Również pomyślnie rozwija się akcja 
Zbiórki na terenie Obwodu Leśnego 
LOPP Wileńskiej Dyrekcji L. P., gdz:a 
pracownicy 7 nadleśnictw uchwalili opo 
ditkować s>ę w wysokości 1 %  poborów 
brutto na okres 8 miesięcy.

KOP ufundował
umeblowanie d'a szkoły
We wsi lliszczewicze (7 km od W ł 

lejki) odbyła się skromna, lecz jakże P ’ęk- 
na I wymowna uroczystość W  lliszczewi- 
czach zbudowany został nowy gmach
4-klasowej szkoły powszechnej im. M ir 
szatka Piłsudskiego, kłóry z dn. 1 wrze
śnia oddany został do użytku. Dla tej to 
szkoły saperzy KOP jfundowali całkowi, 
le umeolowa/iie jednej klasy oraz ofiaro 
wali aparat radiowy zakupiony z o rob 
<aych składek zołnierslbch. Hojny fen dar 
^oerzy KOP przekazali szkole w dniu <6 
*m. w obecności wicesfarosty powiało 
Wego i inspektora szkolnego, Insoekfo* 
szkolny, zarówno jak i dziaiwa szkolna, 
złożyli „kopistom ‘ serdeczne podzięko 
wanie.

Knfejawe zniżki 
0"etazd"v»n

dla uczestników Zhtu  Mło
dzieży T-wa Uniwersytetu 
Robotniczego i Związku Ro

botniczych Stowarzyszeń 
Sportowych

Ministerstwo Komunikacji przyznało u’- 
gi przejazdowe w dniach od 17 do 21 wrze 

i a ua przejazdy zŁlorowo od miejsca za 
mieszkania do Warszawy i z powrotem d'a 
uczestników Zlotu Młodzieży, organizowa
nego w dniu 19 września rb, w Warszawie 
przez Towarzystwo Uniwersytetu Robotni
czego i Związek Robotniczych Siowarzy 
*zeń Sportowych.

Ulg'1 te dla przejazdów grupowyrh_ co 
najmniej 5 osoli, będą itoscwane w  drodze 
wyjąlku ze zniżką 60 proc.

Odpowiednii> zaświadczenia na uzyska
łflic w  kasach kolejowych powyższv<h m i
lek  będą wydawane na zgłoszenia Towarzy
stwa Uniwersytetu Robotniczego lub Związ
ku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych.

Stirotfa u^ rał
Slerosta grodzki wileńsk1 ukarał, w try 

bie administracyjno - karnym następują 
cc osooy.

Za spowodowanie awantury na dwo* 
CU kolejowym w stanie opilstwa Aleksan 
dra Oledrojda (Gdańsko 4) grzywną z!. 
tO z zamianę na 10 dni aresztu.

Z ' nieostrożną lazde samochodem 
Nachmana Lewina (Katwaryjska 11) grzo 
wną zl. 50 z zam rną na 5 dni aresztu 

Za pozostawianie w hotelu w zastaw 
książki wojskowej Ignacego Kamtńskiego 
(folwark Szerszenie, gm. pliskiej) zf. 10 
z zamianą na 5 dni areszfu

Za posiadanie wytrychów Franciszka 
Masina (Lwowska 26) na 10 dni bezwzglę 
dnego aresztu.

Za n.szczanie trawników przy ul. M'y 
nowej Wincentego Drozda fPrzejazd 6)— 
zł. 10 grzywny z zamianą na 10 dni aresz 
fu.

KRONIKA
—  Przcpoweldma pogody ua 18 bm. Po 

goda o zachmurzeniu umiarkowanym, lekka 
skłonność do bocz ł przelotnych deszczów. 
Rano miejscami mgły. Widzialność dobra.

Ciepło.
Umiarkowane w iatry z kierunków połud 

nlowych (w górach halny), wiatry górne z 
prędkoścąj do 50 km na godzinę

W i U  Ń S K J ,

LYZ JPY  AFTFX:
Dziś w nocy dyżurują następujące ap 

łeki:
Sokołowskiego (Tyzenhauzowska 1); 

S ów Chomiczewskiego (W  Pohulanka 
25); Miejska (Wileńska 23); Turgiela I 
Przedmiejskich (Niemiecka 15); Wysockie 
go (Wielka 3).

Ponadto stale dyżurują apteki.' Paka 
(Anfokolska 42); Szanfyra (Legionów 10) 
i Zajączkowskiego (Witoldowa 22).

Wyrok śmierci

H O T E L

„ST. GEORGES"
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępna 
Telefony w pokojach

W  pierwszych dniach ma|a Grodzleń 
izczyznę obiegła potworna wiadomość 
o zamordowaniu w Mosiach w celach ra
bunkowych rodziny Cywińskich. Ofiarami 
mordu byli: emerytowany kole/ar* Win- 
centy Cywiński, jego żona Kundli* I słu
żąc. i Jadwiga Pławska.

Energiczne ślrdzfwc, prowadzona 
przez miejscowe władze policyjne z ko
ni indartem powiatowym p. Boruckim na 
czele, doprowadziło po paru dniach do 
wykrycia I ujęcia sprawcy zbrodni. Był 
nim Piotr Rudziński —  syn sąsiada ofiar 
mordu, schwytany w Wilnie.

Zbrodniarz pc zaaresztowaniu przy

znal się do winy. Podczas śledztwa zmie
nił pierwotne zeznania, wskazując, jako 
sprawców morderstwa. Inne osoby. Oneg 
daj na rozprawie sadowej w grodzleń 
skim sądzie okręgowym Rudziński cornal 
wszystfc.a złożone przedtym zeznania

Sąd Okręgowy pod przewodnictwem 
p. wiceprezesi Merlego, po wysłuchaniu 
przemówienia osKarżyclilsleego p. wice
prokuratora Rabczewskiego, skazał Piotra 
Rudzińskiego na karę śmierci przez po 
Mieszenie.

Obrońca skazanego mec. Deniłłowicz 
za.iowleazlał apelację.

Hotel FUROPEJSKI
' e i w s / m / ę a n y  -  ‘.e y f>' Y*1*:? ®- 

Telefony %/ pokoiac Winda osobowa

m i e j s k a .
—  Urnchomiculc ct»uej rozmównicy tf- 

Iclcloniczitej. Przy ul. W ifkomlcrskicj NT. 48 
w  sklejwe win i w ó d e k  M . Borysewicza zain
stalowany zceytaf automat telefoniczny do u- 
żytku publicznego.

—  K u n r . l  kanał jzaeyjiw • ścJe iow j na ul, 
Popławskiej i Suboe-z. Zarząd miejc-hl uw
zględniając petycję mieszkańców Saskiej Kę 
py w; budował wielki ktoial kanalizacyjno- 
śeiekowy, przechodzący przez u). Popław 
ską i częściowo Subocz

W O JS K O W A
—  W alny /jazd Kolt Ochotników h. 205 

p p. Im. Jana  Kilińskiego. W  związ en ze 
zbliżającym się terminem Zjazdu Koła ;2—3 
października rb.) Zarząd Koła zwraca się z 
goiącym anelem nie tylko do b. oc’. oUirićw , 
ale i do byłych oficerów i podoficfe.-o ,v 205 
p- P-. by zecheieli zgłaszać sws wsiąpie lie 
dc Koła i uczestwo w Zjeżdzie osobiś'ie we 
wtorki lub czwartki. Warszawa, u). W spól
na Nr. 81 w godz. 19— 21, lub leż listownie. 
Warszawa, skrzynka pochowa Nr. 96.7

Wiadomości radiowe
W Y C IE C Z K A  D LA  RADIOSŁUCHACZ. '. 
Niedzielna wycieczka dla radiosłuchaczy 

zwiedzi w najbl.ższą niedzielę dnia 19 wrze 
śnią wystawę pod hasłem ,Radio dla m ia
sta i wsi".

Z b ió rk a  wyjątkowo w tę niedzielę o godz. 
1? 30 —  miejsce zb ió rk i jak zaw sze iboL  
wieży kościota Sw. Jana.

Uczęsinicy wycieczki zwiedzą w/stawę, 
studio radiowe z jego wszystkimi urządzę- 
n ami jak  na p rz y k ła d  „ k u k u łk a"  o raz  b<dą 
mogh zostać  na Wieczorynce", w wykona
niu zespołu ..K ask ad a '1 transmuowa iegu ze 
studio na wystawie Dla uczestników w;cic- 
czki wstęp r.a wystawę 20 gr. od osoby.

D Z IS IE JS Z E  A U D Y C JE  Z W Y S T A W Y  
R A D IO W E J,

Audycje Rozgłośni W ileńskiej, nadawane 
ze Studia na W ystaw ie Radiowej w gma
chu Kasyna Garn-zouowcgo (ul. McŁG-wi- 
cza 30) cioszą się stale powodzeniem zwie
dzającej W ystawę publiczności.

Program dzisiejszych audycyj z Wystawy 
lest następujący.

Godz. 14.00 — Koncert życzeń w wyko 
naniu solistów. Na tę audycję w iE b U L le  
koncertów życzeń zapewne tłumnie poip eszą 

Godz. 15.15 —  Koncert roa w ekow y w 
wykonaniu orkiestry jazzowci

Godz. 10.00 — Audycja w w y W ia u in  ze
społu dziecięcego pt. , I  my też urządzamy 
koncert". Na tę audycję koniecznie pow a- 
ni przybyć mali przyjaciele —  słuchacze 
radia

ŁÓ D ZCY R E W E L E R S I  
śpiewają dla słuchaczy całej Polski.
W  dniu 18 września o godz. 21 05 w pro 

gramie ogólnopolskim wystąpi jedvny w Ło 
flzi zespól rewellersów Karola Lubawskiego. 
Zespół ten zawiązał się w jednym z otldz a 
(ów Związku Strzeleckiego, zach;<:<>nv du 
iym  powodzeniem „audycyj reweliersows- 
Jcicli w radio, składa się * ludzi szarej co
dziennej pracy. Rcwellcrsi łódzcv kilkakrot
nie już produkowali się z dużym powróże
niem w audycjach lokalnych. O b » 'ir f ns- 
lyiyzą ich radiosłuchacze na fali ogVnr.].oI- 
skiej.

i

Młodość >esi rzeżblarką, 
co wykuwa zywoi cały.

Z. fkra$ińtki 
Cza* pomyśleć o lei turze szftoine>, 

ktorę w komplecie ma

Czytelnia „'icwosti"
w lino, J*glelloftsna 10—3. fel. 13*70 
Czynna od g. 11— 19 Warunki dostępne

Ze Z W IĄ Z K Ó W  i STO W A RZY SZEŃ .
—  Podwieczorek Strzelecki. Staraniem 

Oddziału Z. S, przy W ytw órn i Polskiego 
Monopolu Tytoniowego w W iln ie, oraz przy TF A** "" fi ^4fl7YK A
łaskawym udz ale artystów scen polskich od ■ *  ® • ”  ■■ ®
będrę się .podwieczorek Sirzelecki" połą
czony z dancingiem w dniu 18 bm. o godz.
71 m. 30 w Ustroniu nl. Mickiewicza 24

R Ó Ż N E .
—  Stowarzyszenie „Służba Obywatel

ska" w Wilnie oiganizuje liczny kurs 
misbzyń krawieckich przeznaczony dla 
czeiadniczek krawieckich posiadających 
2-lełnią praktykę w pracowniach k r a .  

wieckich,
Kurs bezpMlny. Wpisowe 25 zł.
Zcjęcia będą się odbywały w w a n i l 

iach Państwo* ego Gimnazjum Krawiec
kiego.

Informacyj udziela szkoła zawodowa, 
ul. Bisk. Bandurskiego 4—6 w godz.
10—  14-ej.

T EA T Il M UZYCZNY „L U T N IA "
—  Dziś grana będzie po cenach zniżo

nych malownicza operetka I.eo Falla  „R Ó 
ŻA ST A M BU ŁU ".

—  Poniedziałek raz jeden tylko po ce
nach propagandowych grana będzie operet
ka . NOC W  W E N E C Jt

—  W IE D E Ń S K A  K R E W " .  0 (o ty luJ 0., 
p e r e t k i  Johanna S t r a u s s a ,  k t ó r ą  reżyser M 
Downnint w końcu przy^złe-jo tygodnia wpro 
wadza na scenę 'Ieatru .Lu tn ia ". W  operet
ce tej oprócz catego stałego zespołu weźmie 
udział znakomita a r ty s ta  opery warszaw
skiej, oraz oper zagra-icznych Olga Olgina.

—  Jutro w niedzielą o godz. 4 nop«ł. gra
na będzie po ra i Wto*nl w  sezonie klasy 
czna operetka Pł»vg»etta „D Z W O N Y  Z 
C O R N EV lL L E ".

Sygnatura 450/37 r,

Obwieszczenie
o  LTC .YTAEJI RUCHO M OŚCI

Komo unik Sądu Grodzkiego w Slonimi-e
Ii-go rewiru, Aleksander lżyoki, mający kan 
cciarię w Słunimie, ul. Poniatowsikiego Nr. 
63 na podstawie ar* 602 k. p c. podaje ao 
puŁlicanej wiaaomosci, ie  duia 13 paidzier 
nika 1937 r. o godz. 13. w of. lwmn gm. Szy 
dłowice, pow Słonimskiego odbedzie się 
pierwsza licytacja ruchomości, należących 
do Samuela Szepenwola, składających się z 
6(H) kg terpentyny oczyszczon<rj, 2-ch koni 
i  2-clr w o z ó w  na żelaznych osiach, oczaro
wanych na łą o iią  sumę 580 zł.

Rueho ości można oglądać w duiu licy 
tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym, 

Dma 18 wrz-śnia 195" r 
Komornik 

(— ) A. Iżycki.

Sygnatura: Km 2597/33

Obwieszczenie
O L IC Y T A C JI RUCHOM OŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Baranow i
czach Stanisław Paderewski, mający kancrla 
n» w Baranowiczach przy ul. Orzeszkowej 
Nr. 6 na poostawte art 602 k p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, ie  dnia 22 rześ 
nia 1937 r. o godz 9-ej, w majatku Cieszew 
le. gin. Nowa Mysz, odbędzie się druga licy 
tucja ruchomości, należacseu do Sabiny 
Mackiewiczowej, J, Kwiecińskie! J .  Szwa- 
ranowiczowej i K. Mackiewicza, składa ią- 
cych się * konia, bryczsi, wózka i ciiomą ■ 
tów mebli, gramofonu. dvwa’i- i o-dhiorrilta 
radiowego, oszacowanych na łączną sumę 
zł 1.330.-

Ruchumości można ogląra. w dniu licy 
tacji w miejscu i c*asfe wyżej ornaczonym.

Dula 14 września 1937 r.
Komornik 

(— )  S. Paderewsk i

P rz e ła m
Zarząd Miejski w  Nowcj-W ikjce ogłasza

przetarg nieograniczony na rwk-cnanie in 
stalacji nleklrycjnej około 10< punktów
świetlnych w n e tn i t bekoniarni.

Ot warcie ofert nastąpi w dnii- 27 wrześ 
nia 1937 roku o godz. 12-ej w lokalu Zarzą
du Miejskiego, g o  Którego to tormmu należy 
złożyć oferty w zala*owancoli kopertach, 
ora-/ wadium w w sokośc l 3 proc. sumy o- 
ferowanej.

Druki kosztorysów otrzymać można w 
biurzi 7,ałząda Miejskiego codziennie od 
godz. 10— 12 za zwrotem kosztów, gdzie mo 
żna informować saę o prze.argu i przejrzeć 
projekty.

Zarząd Miejski zastn ga sonie prawo u- 
n-ewnżnienia przetargu, zlecenie robó. w 
zmienionym ^.aKrekio i  dowołnv wybór ofe. 
renta.

Burm Utrz 
(J. Rrepieia)
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SOBOTA, dnia 18 września 1937 r.
6,15 —  Pieśń por., 6,18 —  Gimnasty

ka; 6,38 —  Muzyka; 7,00 — Dziennik po 
ranny; 710 —  Muzyka; 8,0U — Audyzja 
dla szkol; 8,10 —  Przerwa; 11,15 —  So • 
wajmy piosenki; 11,40 —  Fryderyk Smefa 
na: Fragmenty z oo. „Sprzedana narza. 
czona" 11,57 — Sygnał czasu; 12,03 — 
Dziennik południowy; 12,15 — .Pamiętaj 
my o nich" —  pot .; 12.25 — Koncert o» 
kiesłry wojak.; 13,00 — Przerwa; 14,00-- 
Koncert życzeń (Transm ze studia na Wy 
sławie Radiowej; 15,00 — „Wrony, czaj 
ki i k&mary" pog. o obozie szybowco
wym; 1510 — Życie kulturalne; 15,15 — 
Koncert rozrywkowy w wyk. orkiestry jul 
zowei Transmisja z Wystawy; 15,45 — 
Wiadomości gospodarcze; 16,00 — „I m/ 
tez urządzamy koncerł aud. w wyk, će 
społu Diiecięceyo Transmisja z Wysta
wy; 16,30 —  Sonaty na wiolonczelę i fu* 
lepian w wyk. SI. Szpinaiskiego I Alber 
la Kafza; 17,10 —  Suiły Czajkowskiego I 
Sibeliusa w wyk, orkiestry; 17.50 W  zam 
ku Zawiszy Czarnego —  pog.; 18,00 — 
Piosenkarze francuscy; 18,15 —  Monolog 
Leona Wołłejki. Transmisja z Wystawy;
18.30 —  Z preludiów Debussy'ego, 18,40
— Program na niedzielę, 18/5 —  WT 
wiad. spo-E; 18 50 — Pooedanka; 19/10
—  „Górnik I hutnik w pieśni" —  audycje 
tłowno - muzyczn; 19,40 — Pogadanka; 
19,5C —  Wied sportowe; 20,00 —  „Bd i 
I będą" audycja dlia Polaków za grani 
ca; 20,45 —  Dziennik wiecz.; 20 55 —> 
„Nowiny leśne" —  reportaż z wyciec:k! 
leśników polskich do Niemiec; 21,05 — 
Koncerł rozrywkowy; 21,45 —  Przegląd 
wydawnictw —  pro?. Henryk Mościcki;
22,00 —  Koncert rozrywkowy; 22.50 — 
Ostatnie wiadomości; 23,00 —  Tańczymy;
23.30 —  Zakończenie.

NIEDZIELA, dnia 19 września 19?7 r.
8,00 —  Sygnał czasu i pieśń; 8,03 — 

Dziennik por.; 8,15 —  Gazetka roli ; 
b,35 —  Muzyka 8,50 —  Inłormacie ro1 
nicze dla Ziem Pin. Wschodnich, 9,00 •— 
Transmisja nabożeństwa; 11,00 — Kon
cert ork.; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 — 
Idzie jesień. Koncerł; 13,00 — „Pracujmy 
nad pogłębieniem przyiaźni polsko-ru
muńskiej , pogad.; 13,05 —  W  perspek 
lywie łyoodnia —  falieton; 13,10 — Me
lodie operetkowe w wyk. orkies*ry, s-j. 
lisłow i chóru, 14/0 — Co słychać rs 
łwiecie? —  opowie Sergiusz Soroko
14.50 — Wieczorynka na Wysławię Ra
diowej; 15,20 —  Wesoła muzyczka; 15,45
— Organizacja rolnictwa jego siła — 
pogad.; 16,00 —  „Zagadkowy naród — 
Baskowie" —  reportaż muz.; 16 2C —  Mu 
tyka hiszpańska; 16.40 —  Wil. w i ad 
(portowe; 16,45 —  Z utworów Ludw:k 
Beethovtna; 17 00 —  Podwieczorek przy 
mikrofonie —  Transmisja z Wystawy Rn. 
aiowej w Wilnie; Ok. 17 55 —  W  przer- 
wie „Poiski drukarz we Florencji", felie
ton; 19 u0 —  Powszechny Teatr Wyobra
źni „Dwóch nieśmiałych"; 19,47 — Re
portaż; 19,55— 20 00 — Przerwa; 20 00— 
Koncerł europejski z Szwajcarii, z Zury 
chu i Lozanny; 21,00 —  Przeolao polit.; 
21,10 —  Dziennik wiect ; 21.20 —  „Kli
nika słow" —  groteska sfowno muz.;
21.50 —  Wiad. spor!.; 22.10 —  Recital 
forlep Arłura Herm°jina; 22,50 —  O ś l 
inię wiad,; 23,00—  Program na poriedi.; 
23,05 —  Koncert zyczen; 23,30 —  Za
kończenie.

7 1 * 7 r ł  h D r i n w r ó w

Z inicjatywy Izby Rolnk-zcj w W iln ie 
tv dniu 27 bm_ ma być zwołany do W flna 
tiazd hodowców bydła z terenu województw 
wileńskiego i nowogródzkiego. Tematem ob
rad będzie sprawa poomesienia hodowli by
dła na tych terenach.

KONRAD TRANU 20

—  Bardzo kiepsko i bardzo niechętnie.
—  Nic nie szkodzi, m łody człowiek da juz sobie 

jakoś radę z czasem A kiedy interes ju i będzie ubity
nastajji to najpewniej za jakie pól roku, młody 

człowiek olrzym a extra gratyfikację w  wysokości dzie
sięciu tysięcy tranków, naturalnie gotówką na stół 
Nie licząc djet... Niech mi bowiem wolno będzie zau
ważyć, że w ierny sługa, Pierre, opłacać będzie nie- 
ly l .o rachunek hotelowy, ale , kieszonkowe wydatki 
swego pana. A w ydatki te będą dość znaczne, jeśli 
weźmiemy pod uwagę, że pan hrabia obracać się bę
dzie w sterach odpowiadających jego pozycji społe
cznej.

łfen ri piln ie zajadał.
—  A skoro impreza się nie powiedzie, wdepną 

obydwaj- młody hrabia i jego w ierny sługa, praw da? 
*—  zapytał ironicznie.

—  Bzdura —  Czy myślisz, że z obawy o ciebie 
stracę zw ykły  dryg do interesów? Zawrze nabijatein 
policję w butelkę i teraz będzie to samol

—  Tak długo dzban wodę nosi, dopóki się uelio 
nie tirwie —  zauważy? Henn

Ale zachowanie sie jeg ° uległo widocznej zo ra 
nie Z  twarzy znikł wyraz nieufności, a w  głosie znać 
było pewne wahanie.

A fryka, Londyn, poł roku beztroskiego życia 
To  byłoby cudowne! A i dz*esięć tjs ię cy  fra n tó w  sta
nowi sumkę nie do pogardzenia. Moznaby z term pie
niędzmi zacząć inne życie. • P ierre  to ezczwany typ, 
umie wym igać się od nieszczęścia.

Jednak Henri nie był zachwycony propozycją. 
Od wielu lat przedzierał się z trudem przez życie, w 
ciągłym  kontakeie ze zbrodnią, w bezpośredniej sty
czności z asami i waletami podziemnego świata —  
mimo to ani jeden policjant nie m :af prawa patrzeć 
na niego z gory. Mtał czyste ręce i czyste sumienie 
llen r i w ahał się. Dziesięć tysięcy franków  —  dużo 
pieniędzy, a pół roku życia to długi okres czasu Do
statecznie długi, aby odzyskać utraconą radość ży
cia ... dostatecznie długi również, by wsypać się nie raz, 
ale dziesięć razy...

—  Pokaż m i łe twoje św iecidełka —  rzetkł wre
szcie, tylko poto, by odwlec decyzję. —  Znam się na 
tern trochę.

Stół ich stał w kącie. P ierre  podniósł nieco ser
wetę i sięgnął do kieszeni.

—  Mant je przy sobie przypadkiem, bo chciałem 
w powrolncj drodze wstąpić do jubilera, żeby niektóre 
z nich przeszlifował. K ilka nieznacznych zmian w y j
dzie im na dobre...

Pod  osłoną grubej serwety jeden kamień po dru
gim wędrował do rąk muzyka i w racał tą samą drogą.

—  Ten rułrói jest wspaniały —  powiedział Henri, 
oglądając, klejnot w  złotej oprawie,

Kam i li lśnir krw aw o i gorąco, jakgdyby tkw iła 
w nim  dusza, em anująca sytą, płomienną czerwień.

—  Czyś dostrzegł ten niebieskawy odblask? To 
indyjski kamień —  dodał.

—  A ty  skad się na tem znasz? —  zapytał Piotr 
podejrzliwie.

—  M ój Boże, tak jakoś... niejednego nauczył się 
człowiek w  życiu

—  A więc, Henri, jak  będzie z nam i? Przyślą jesz 
na m oją pi opozycję?

—  Sam nie wiem, co ci powiedzieć...
H enri zaczął obierać jabłko. Twarz jego przybra

ła wyraz jeszcze surowszy aniżeli zazwyczaj. Pierre 
przyglądał mu się z napiętą uwagą. Znał się na lu 
dziach i wiedział, że nie będzie 6tę czemu dziwić, 
jeśli posłyszy" w odpowiedzi stanowcze „N ie !" . Nie 
chciał jednakże przyznać »ię przed sam ym  sobą, jat 
bardzo dotknęłaby go odmowa HenrTego. N ie im a łj 
przecież najmniejszego sensu tracić czas na nam aw ia
nie chłopaka do takiego wspaniałego interesu! Przy  
tern wszystkiem jednak P ierre  uśw iadam iał sobie co
raz rwr-iźniej, że właśnie H enri a n ikt inny nadawn! 
się d ' v w tym  wypadku.

(D c a.).



8 ..kCRJER WlI/fcSsKl4' 18. IX. W 7

P
A
N

Nieodwołalnie
o r a ln i  dzień

Tylko u nas uroczy film polski 
i nieknv kolorowy nadprogram.

K S IĄ Ż Ą T K O Łubieńska 
BODO i in>

C A S I N ^
Dziś. Tytan sezonu 
1937-38, który por
wie wyobraźnią
serca

w-a pow. R. Kiplinaa. „Kanaanow ie zuchy’1. Im pon. obsada- Freddie BARTHOLOMEW. 
Spencer Trący i Llonel Barrymore. Nad program: Piękny kolorowy dodatek i in.

HELIOS | Dziś Potężny dramat miłosny

Zanrunione szczęście
PO i.SK  !E  1 INO

Nad program Dodatek kolorowy i aktualia.

w fil
mieś w i a t o w i d  i =  “  J ł  H A  K I E P U R Y

W BLASK U SŁO Ń C A
Dzieło szarego człowieka, którtgó talent wyniósł na wyżyny Nad program: Aktualia

p c h i s k o  i Dziś wiellde świefo filmowe. Najpiękniejszy fdm w dziejach 
światowej 
kinemato 
grafi!

w-g glpśnego utworu Piotra Benoit. V  rolach gló vnych; Ellssa Landl i John Lodge 
U«fz'al tysiącznych tłumów statystów. N'espntykany dotąd przepycn wystawy.

Nad program URO ZM AICO N E D O U A I K I P irz . seans. o 4-ej, vr uledz. i ś w. o 2 - j.

11' IIIIIWUI 1 1 l ' 1 ( l W Ur . ICdt . l i

K G E N I G S M A R K

C A S I M O  | JU Ż  WKRÓTCE
Wspaniały potężny epos życia Wschodu

ZEMIA
W

W rolach głównych: P a u l MUMI : L u iz a  R A J N E R
walce o byt w płomieniach rewolucji kwitła ich miłość tak silna, piąkna i prosta jak 

„ Z i e m i a  B ł o g o s ł a w i o n a ”

IT lf lf  B j |  A  P R  I Dziś premiera. Film  dwa razy nagrodzony: 1) przez rząd fran- 
I cuski, oraz 2) na Międzynaroa. Wystawie Filmowej w W ąn ec i

zw yciężyły  kobiety
(WOJNĘ 
t» Y S R -Ł Y  
KOBIETY

W  roi gt.: Jean Murat i Franceise Sosay Nad program: Podatki
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A M  U S Z E R K I
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A K U S Z F R  K A
M a r ia  L a k m e r o w a

Przyjm uje od godz. 9-ej rano do godz. 7-ej 
wieczorem. Ul. Jakuba ąJYifUkicgo 5— 18 
róg Ofiarnej, oi;ok Sądu.

L O K A L E
POK<)J słoneczny, umeblowany, z oso', 

m m  wejściem. Ul. J. Jasińskiego 11 m. 3 
(wejście z zaułka Przejazdowego!.

PO K Ó J suchy 
iocia dla ‘sMidnes

ciepły, jasny do wyna 
i n 1. \Y i w o l s k i e g o  O —2 !

H a n d e l  i P r z e m y s ł
▼▼TTT¥TTTTTTTTTT¥»TTTTTTłTTTTTTTTrV*YTT7Tr

TERAZ CZAS sadzić lruskawk; i byliny 
zamawiać drzewka owocowe. Poleca ogrod 
nictwo W. W ELER , W ilno, ul. Sadowa 8 
te. 10-57. Sz. KI. zapraszam', odwiedzać na 
szc szkółki. Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

— CENTRALA ZAOPATRZEŃ OGROD
NICZYCH — W ilno, Zawalnn tej. 21.48 
to twój najlepszy doradca faUiowy P rzy j
mujemy' zamówienia nr drzewka owocowe

N A JT A Ń S Z E  ŹRÓDŁO zakupu pończoch, 
skarpet, rękawic-ck, bielizny, krawatów 
W. NO WICK f, W ilno, W ie 'ka  30. Nowinki 
sezonowe

IAAAa u AAAAAAaAAu a AAAAAAAAAAAA
L E K A R Z E
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DOKTOR MED.
i .  Piotrowicz-Jurczenkowa

Ordymator Szpitala Sawicz. Choroby skórne, 
weneryczne i kobiece, ul. W ileńska Nr. 84, 
teł. 18-66. Przyjn.uje od 5— 7 wiecz.

D O K T O R
B l u m o w i c z

choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe 
tli: V elka 21, te- 921. Przyjm uje o dgod*. 

9— 1 i od *—*
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M upn o i sprzedał
KUPIĘ DOMEK murowany na własnej 

ziemi z ogródkiem, niedaleko centrum, w ę*< 
n i c  do 10 lys. zł (może być dług bankowy). 
O lerty kładać -do Administracji .Rucjcra 
Wileńskiego”  pod ,,J. G.“

O K A Z Y JN IE  kupię używany- Magiel w 
dibrym  slan.e. Oferty składać w administ-a 

cji „K u rje ra  W ileńskiego”  pod „M agiel” .

SŁOWNIK języka polskiego, 8 tomów ca
łość (7.541 stron, 15.082 arpalt wielkiej fisem 
kil do sprzedania za pól ceny katalogowej.
W ladomość, aJgic-llońska 10 m. 5 (Czytelnia)' 
od godz, 11 do 19.

PLA C  1500 ni, p0 1 zł. 50 pr. za metr, sprze 
daje się przy ul Bystrzyckiej. teren równy, - 
ziemia własna. Wiadomość Antokot, ul. Pia« 
ki 33. Boccwiczowa Jadwiga.
■ H n s n a n B o a

8-my dzień ciągnienia 4-ej klasy 39-ej Loterii Państw
I i II ciągnienie 

Główne wygrane
15.000 z l.: 108.215
10.000 Zl.: 6129 26993 6-1159 

141694
5.000 zl ; 7146 47034 50001 

89099
2.000 z ł.: 4.996 7275 8306 52602 

53387 11670 111170 157325 
186473

14)00 z l.: 8273 10997 16347
28540 39959 40359 44271 53373 
67544 71992 74185 74888 89520 
89926 96267 97169 122237 129981 
134656 131640 131708 136677
157402 162779 161384 174748
174600 177537 180142 183244
190630 100559 102160 102195
118520

Wygrane po 203 zł-
*6 S1 876 4G6 G25 834 58 969 86 

1060 120 45 69 271 403 24 505 24 
w lP 64 2106 61 81 329 72 456 563
644 776 3044 319 486 817 88 4261 
627 6/1 722 6203 335 CO 640 703 960 
6041 261 82 85 398 496 558 59 CP1 
707 35 54 874 931 7273 90 327 35
532 819 61 81 8090 326 84 537 69 
687 .30 57 59 85 9004 199 245 366
521 639 739 873 946 83 10021 104
250 95 316 597 685 92 979 11C42 5 
142 65 223 88 366 464 672 788 956 
67 12001 331 55 58 192 513 639 917 
37 13130 217 640 703 8 907 32 14232 
73 492 832 955 15042 45 1 L5 19 325 
64 424 576 C93 852 16U0 271 394
488 515 617 871 942 17064 138 ?04 
.390 34 79 703 63 855 930 18075 218
73 7 92 412 579 81 930 19151 62
201 323 497 588 GC8 24 95 763 820 
20068 360 512 60 76 560 72 21214 
93 553 604 83 751 971 22035 43 237 
316 465 850 903 23047 110 61 55
324 505 743 902 24064 85 362 447
96 595 25263 323 673 873 997 26225 
31 320 417 38 577 749 808 50 97 984
27384 581 96 648 92 873 281U9 71
253 63 522 646 62 98 721 806 34 936 
53 29010 183 473 67*4 726 864 941 
04 30158 236 427 542 62 699 790
98 823 927 31062 175 88 432 517 893 
961 32000 119 267 615 908 85064 286 
320 43 487 628 63 65 819 34133 22 1 
432 37 C21 96 713 812 62 900 29
35000 238 609 60 36J3G 113 69 324 
427 686 913 37055 209 38S 424 94
566 806 968

38171) 32C 88 76 471 573 738 C3
97 921 7“  39130 8: 2 ®  800 33 56 
408 800 920 40027 53 172 225 344 
463 83 720 49 07 855 110G9 190
211 30 S i l  38 442 568 618 87 59
71 8 704 46 95 867 935 42012 404 
55 8 554 7 622 713 864 43049 157 
92 218 348 416 28 bu i 93 001 'a  
7 728 908 44037 83 173 331 45215
48 93 511 49 642 783 846 901 16220 
43 47 042 751 800 31 47 ■ 1-21 Si!ti
4 10 731 m t 941 48087 230 303 41 
<99 525 1 61 9 862 937 66 49227 
516 45 50128 73 2C4 359 662 748 
73 894 970 71069 171 2 U  463 022 
755 85 855 522- 1 364 9 75 196 G26 
902 53000 II) 300 400 31 511 36 
358 75 954 4079 94 368 419 99 689 
713 55035 257 lOu 87 92 693 952
56013 100 210 50 443 500 923 5
570J8 50 97 118 _13 7u 6 395 500 
90 636 /92 826 75 944 73 38244 3o3 
419 759 08 0,13 5915 65 319 71 529
49 80 120 87 7 911 74 60160 3S9 
523 c59 610*2 429 -*0 51 023 38

855 88 903 65 79 87 62121 10 202 
532 17 90 629 754 861 63017 123 
266 329 61 420 t >1 65 7 45 71 997 
64257 G5 416 50 68 5«3 605 12 56 
731 332 C5057 181 232 371 CCI
C-i24o 320 i )  430 53 510 038 932 
67008 25 61 112 52 878 5.17 49 833 
68021 98 260- 484 755 79 806 69034
56 151 812 -130 565 G22 802 02 902 
46 59 70073 103 347 (>50 98 "17 37
69 948 71223 807 6 " 157 9 534 ,0 
87 060 728 80 880 72083 5 109 15 
457 97 G i l  728 826 913 T S^ O  918 
35 559 74C 19 545 C1 710 92 835 
90 75191 617 869 75 91)1 73 Q9

76105 6 50 348 785 930 77281 306 
419 87 524 35 691 808 78o62 G6 
630 990 79273 321 84 404 20 546 
624 708 824 33 80206 49E 5«9 70 
6 f4  30 723 933 73 97 81008 52 147 
258 300 4 60 662 837 80 82046 19' 
615 717 23 813 635 83203 31 317 
431 67 97 547 G3 683 713 906 5 l
57 77 84198 402 488 516 645 709 
840 85051 77 802 15 51 98 967 
86125 99 303 618 781 981 92 87102 
250 642 43 800 915 88072 92 270 
337 62 545 56 657 77 87 734 90) 
40 89009 85 271 301 539 667 84 
955 90225 311 45 452 528 47 63 
769 91009 17 54 373 524 46 83 730 
804 31 92236 43S 628 93004 23C 38 
49 322 672 797 904 41 94207 44 
77 337 515 667 73 781 819 40 95131 
304 519 53 673 96638 749 90 97467 
815 80 81 98028 51 119 220 90 369 
736 99051 62 73 135 36 323 58 434 
001 737 71 818 913 30 100117 89 
286 336 37 464 588 734 811 44 
101293 355 470 561 830 910 102032 
268 91 387 506 103066 153 263 
309 34 424 42 563 740 862 70 974 
89 104179 238 310 406 699 981 96 
105135 433 521 750 887 966 96 
106070 191 434 73 107346 425 560 
693 95 723 71 108058 125 361 785 
109143 209 479 527 43 817 83 963 
110045 114 38 379 435 000 745 961 
111)48 49 303 30 40 413 559 609 
82 810 112062 140 228 34 309 43 
429 521 57 650 785 91 876 984 
113322 536 799 865 929 53 77

114343 54 69 665 748 696 980 5 
115576 Pl3 31 (51 831 956 116*46 65 
133 69 J70 80 619 703 90 962 9 U706« 
146 210 46 380 >22 97 825 63 7Q S2 
H8015 60 .36 241 389 19i 511 16 55 
t>09 81 767 815 119133 251 84 338 ' l #  
530 42 601 68 7ł3 59 S44 73 935 120014 
169 73 275 310 644 7 812 51 9u9 13 <7 
121141 56 277 331 414 508 20 803 72 
122084 133 51 488 629 705 96 873 996 
123172 298 346 459 63 7L 728 5o 836
70 3 61 124005 71 136 76,8 945 125007 
23 118 *3l 542 622 57 46 957 126181 
330 2 92 650 700 13 50 88 995 127100 
89 395 720 811 47 96 914 16 70 3 
128920 3 %  9 -us 63 ,538 59 *34 709 
129108 216 308 45 71 4u3 51C 6f6 706 
867 9,31 E l 130359 85 501 71) 131236 
376 473 537 66 773 132169 251 84 447 
62 605 48 869 920 133001 353 53 412 
687 o il  )4h28 54 2o0 590 h39 763 
847 964 75 135133 250 498 ,552 136093 
382 409 31 613 75 713 907 69 137213 
9( 34 4 436 G53 759 SOS 138010 6b 221 
95 327 592 667 84 759 89; 139013 218
19 36 >1 304 15 950 140020 35 165 203
77 441 501 771 978 141132 -'3 89 315
62 512 46 575 808 142057 197 566 9'. 3 
143179 263 477 674 830 144117 91 28. 
435 72 581 '.73 808 57 963 1450)9 U l
20 462 871 146003 159 205 39 507 55
751 981? 147006 185 M  520 816 920 
148039 231 56 70 32-, '95 551 639 730 
85 911 60 149162 544 036 93 880 150020

58 75 231 532 9y &1  701 2 91', 95 
151031 63 M ‘ 475 610 747 £29 32 

152154 63 235 374 4’ 3 647 800 )4 
57 153000 64 634 910 154037 137 509 
SM 155001 83 297 334 4S3 86 910 „10 
31 41 763 997 156062 98 320 53 92 } 16 
89 579 028 76 713 41 98 £27 75 92., 
92 157065 91 1?9 18 356 444 47 607 
754 9 1 : 97 158p4! 216 314 535 683
703 17 15931? l :  Ti 616 7)7 887 98 
160029 128 36? 419 22 24 603 33 65 
779 910 54 86 161615 "43 *31 92 519
8 bo 811 1C20:7 73 33p 44 65 ’7 
243 754 96 163001 64 94 105 11 !? 
248 328 620 810 U  51 Ul 930 164025
09 50 259 4M 44 62 571 043 714 77
95 992 165350 535 6y 735 005 62 
I 60O U 153 86 635 706 167160 2u2 713
42 864 168043 T 52 263 319 34 07’
169401 41 >70 671 70’ 839 , /OG74 502 
171080 240 45o 539 172-2,, 169 247 372 
526 73 89 636 81 173217 528 607
17x028 65 196 2.0 70 0S6 87 441 573 
778 800 40 85 982 175093 115 88 264 
73 476 8S 99 683 830 ]76j20 23 203
43 6* 366 597 6O4 903 177187 262 83 
486 90 546 703 99 178006 215 42 331 
34 >0 4S1 531 15 887 1190-1 283 32. 
23 4%  603 81 726 908 74 180009 14 2" 
104 '*50 77 315 415 1S1646 53 895 988 
182015 85 "7 170 69 222 67 30, 509 
601 26 781 813 21 954 75 183202 302
10 19 871 10-1051 201 90 310 81 519 
686 949 185071 8? 102 276 522 y l 
844 0,6 99 196073 393 4P7 711 952 
lb7484 98 607 723 83 913 188065 86 
107 58 7 21-2 100 45 514 766 1S9423 
61 f7S 9 5636 86 86< 906.

190051 161 284 634 711 929 
191198 304 509 51 670 81 711 22 
04 192142 203 82 371 465 83 528 
79 662 68 722 822 70 903 56 193044
392 485 749 59 905 19 194328 419 
22 84 98 59] 697 786 915 24

III ciągnienie 
Wygrane pu 2&0 zK

410 619 883 981 95 1182 228 39’ 
409 674 788 2529 851 901 3016 825 
51 922 4418 528 617 49 747 GO £.16 
5135 289 362 463 517 601 22 53 722 
6321 523 41 712 997 7133 726 31r 
8232 448 592 623 794 972 87 9332 517 
10356 73 11077 116 706 285 12085 88 
117 386 554 608 34 57 13410 862
14308 954 15953 402 48 702 905 16411 
17437 18058 128 224 766 887 900*
393 478 82 509 601 20537 616 934 
21039 281 397 832 991 22034 75 406 
79 758 807 23274 589 24173 591 647 
29 82 974 25083 261 489 697 703 
26173 678 87 955 27000 243 407 614 
741 927 66 28097 328 485 926 29459 
572 667 30269 82 372 405 783 31218 
54 322 730 888 32055 310 982 33057
96 215 G29 34510 649 814 72 999
35066 639 3G482 636 74 37130 68 7 47 
846 972 38252 313 556 39294 430 596 
871

40015 33 167 C91 98 967 41020 210 
G6 950 09 12087 518 318 875 931 34 
43306 724 4-1310 413 74 905 45030 
4G 48 209 56 647 759 4G133 933 94 
47099 722 79 928 80 48139 45 49039 
245 369 638 808 97 50123 31C 569 
815 985 51030 109 305 G41 521u6 380 
402 48 967 63057 121 277 442 94 506 
974 54176 21-3 55306 609 929 62 »6093 
268 479 643 64 710 61 83 96 57010 
421 713 58024 312 68 660 841 59323 
495 606 827 30 60049 355 75 781
937 61441 697 62731 938 94 63320 84 
417 36 64486 t>21 825 G5017 26 800 
66098 110 372 595 833 G70C3 49 160 
306 500 68316 50 572 694 69379 407 
554 624

70009 14 21 187 251 363 89 846 
919 Gi 71532 730 72138 57 628 875 
73245 399 424 986 74210 302 493 669
704 803 40 916 75087 238 £30 83 
"6.78 550 634 733 954 77010 121 547 
7-87 874 78179 323 421 614 "2  747 
79066 483 618 83 804 10 80124 265 
355 496 775 984 819C2 82495 737 71

84016 26 210 43-3 565 822 85079 26? 
656 605 67 715 49 54 963 86238 87 
359 543 87234 342 91 8835C (29 907 
45 8901" 129 50 9053C 349 812 14
91040 170 819 60 92010 241 44 543 
649 718 803 26 940 45 93415 20 502 
743 44 831 927 94237 492 8: 8 b2 968 
95067 634 3 6 8 7 806 96015 524 702 
97012 98 151 421 09 76 677 663 7&ł 
823 98067 86 688 925 99549 739 62 
804 973 100134 905 101209 382 512 
631 863 102C55 203 92 614 27 948 79 
103199 419 3C 69& 105000 106923 32 
82 107032 87 108412 571 807 957 
109167 414 695 833 934 36 119022 4*9 
562 957 111080 325 621 798 .12352 
901 113135 88 232 435 570 971 

14053 23J 568 98 115280 6-17 677 
734 53 11G0&0 209 62 460 903 4 58 
117032 57 41)2 678 94 701 816 118010 
770 119713 120706 837 45 999 121364 
5)1 770 22139 73 225 369 475 515 
687 919 37 123023 791 904 124073 207 
586 665 730 998 125052 259 508 44 
55 694 12G065 533 658 748 947 121553 
128232 558 G01 774 856 129315 914 

130145 253 68 572 181137 70 738 
132089 250 89 426 13S325 27 487 518 
81 721 850 134086 347 400 537 757 
135189 224 446 748 56 136036 176 
*66 676 9.2 137013 563 626 706 70 92 
98(. 138018 560 13959G 864

140077 430 31 728 14x023 622
142291 418 143633 44 144160 89 660 
145417 45 677 776 85 960 146244 82 
534 729 33 66 147103 36* 731 1.48417 
533 625 80 752 845 84 98 987 1490G5 
246 489 672 150122 201 £1 339 441 
49 523 45 678 877 906 151r23 20 307 
4G1 76 723 844 83 901 152155 289 
391 570 675 719 153372 585 671 96 I 
706 784 154062 383 557 156062 249 
59 78 307 504 47 605 900 92 156122 
605 56 83 796 989 96 1571 Co 274 321 
86 98 564 158401 546 875 99 1-59251 
64 534 81 966 |

1G0261 328 519 35 631 713 161040 \ 
232 893 142374 594 701 05 995 1
163096 109 28 253 513 164167 97 554 I 
165142 278 321 612 710 1 66013 22, 
374 95 536 107151 540 66 145 851 5!) 
903 168041 169574 G80 1700S2 205
462 79 562 688 849 992 171011 988
170010 20 590 677 742 861 994 173262 
381 839 174298 352 780 900 175220 
335 80 477 176464 5^0 79 391 765
869 177374 770 1781/4 692 944 56
179130 404 6 710 907 59 

180138 930 181612 781 90 1820*4 
212 367 96 7i 9 872 80 185402 534 600 
,84007 62 G15 35 89 135112 452 585 
841 186108 243 63 465 565 913 77 
183017 67 129 238 904 189043 81 
190122 23 49 97 >06 967 191021 830 
51 192631 845 930 37 193243 403 674 
921 194136 389 961

IV c ągn er.ie 
Główne wygrane

Sta ia  dzienna wygrana 20.000 zł. 
padła na nr. 12336

30.000 zł. na nr. 91727
10.000 zł. na nr. nr. 43627 82501 

174991
5-000 zl. na nr. nr. 23O99 57342
2.000 zl. na nr. nr. 2Y98 7116 14262 

18901 78818 128982 141159 14396S
t.ono zł. aa nr. nr. 2821 8543 22150 

"4875 3o638 446»8 44181 62010 70949 
77*36 799*1 80878 81178 85794 89824 
93583 126269 130597 130872 <41549 
152889 153106 161318 169272 170594

Wygrane po 203 zł.
37 457 639 739 823 7- 1031 59-1 708 

2,)2l 169 863 910 3094 352 950 409* 1 
544 85 616 987 5819 6265 519 67 8111 
7604 54 869 8443 (12 775 !,0j  0493 6*4 
89 772 10579 8P 725 34 4! 11153 225 | 
&D 31 4R9 9l 705 871 993 120.39 2651 
500 9 668 762 88 841 13253 91 173 688 
8y7 14653 15289 307 16004 470 7 7 5 '

8^7 1711T 346 '465 681 792 847 65 925 
67 18135 244 856 '90-.1 55 383 692 817 

202o4 625 21211 633 818 96 22338 
23^04 314 92 549 24075 77 481 587 631 
826 96 25060 576 647 85* 262.3 75_ 
27180 417 818 28167 292 29429 526
825 30148 *98 672 3137*’ Ó05 7f9 808 
32475 54/ 614 ; 3 742 83u 945 49 33328 
496 843 34091 124 44 275 553 62 848 
97 89 35403 23 89 769 984 36183 3*8 
60 591 721 851 3*097 729 38279 792 
°60 39169 208 75 507 869 40116 241 
476 878 41074 18U 374 510 37 653 779 
828 42 U  b 657 97 764 *53 43294 325 
p.10 875 441244 26 334 573 768 822 95* 
45189 381 931 46310 446 66 829 47235 
618 721 99 62 43020 6S2 4920> 345 543
63*

50034 50£ 683 813 51145 209 171 
940 53384 689 5*470 637 67 93G
55268 514 64 819 973 80 56009 20 89 
13. 336 417 726 57007 315 408 58067 
277 724 59073 148 23? 493 94 598 631 
C4 60045 853 675 724 61069 201 9J 
315 451 528 651 72 743 816 628 .R 
989 64216 S62 912 74 65050 687 79< 
66355 724 82 67019 4C7 69 542 68’ 12 
812 554 669 £42 69025 97 166 G4: 
968 70406 71013 246 452 774 974
72200 56 513 665 747 864 9lS- 73631 
48 859 914 74298 507 9 702 75053 179 
738 >7nos6 890 7724? 56 55 92 475 697 
73096 214 955 79501 726 943

80204 348 434 665 814 82 8136-S 
!)8o 82248 71 535 800 84067 154 424 
552 64 611 770 85346 447 547 86322 
59x 87059 695 866 88459 89 t-38
89531 924 41 90196 305 91275 435 
92296 389 527 660 93321 747 804 87 
94061 95Pu? 93 96116 202 37 460 517 
9,.B4 284 384 432 51? 30 770 98465 
755 99963 

100575 906 101026 128 270 357
10/z. 19 5. 2 789 925 104172 358 105205 
63 405 3 0106265 465 689 702 107003 
71 202 c8a 302 555 720 43 168313 451 
982 109432 110198 300 15 526 60 
111208 556 855 112082 288 473 6.5 
113316 564 716 79 114568 679 115ó?2 
116086 1 07 646 798 811 35 117200
589 887 18156 283 423 49 608 Cl
962 70 119500 

x2G224 808 64 121172 122260 390 
99 403 537 123112 360 011 795 124100 
63 267 125054 214 835 958 126066 465 
90 639 127049 126 246 503 54 697
985 1 28163 225 129019 1 60 237 39 
538 827 130389 589 781 824 79 993 
131043 925 132223 133078 433 562 
717 866 1340"! 114 210 44'a 7?S 76 
135130 377 88 916 136584 660 137141 
£7£ 486 829 989 138129 098 139097 
215 568 790 96 817 52 

140447 759 938 141201 734 861
142231 398 813 143132 887 684 301 
130 145086 5*8 51 661 746 870 146082 
321 33 542 79 99 871 ^47326 887
i  48175 623 707 14904 5 12 168 209 
757 815 15038/ 653 769 &s0 15110 ; 
13 392 545 743 152754 961 153897 
u67 154413 776 155175 98 321 60 747 
15*339 157057 183 270 71 362 578 
158012 72 157 235 562 967 71 159105
83 571 755

160216 358 56" 909 161553 162173 
454 95 743 16-3003 387 572 394 1 J4092 
165 627 39 828 165422 788 166751 
167104 720 68 920 168003 282 ^40 
532 743 169020 256 334 " J  438 604 
780 857 y l4  170545 615 171052 309 
32 42 172347 945 178118 45 267 ?15 
430 705 865 174204 340 462 61.8 850 
967 175040 905 176073 771 177027 
178216 374 426 733 179i44 302 39 
45 840 75

180003 30 165 239 86 32f 65 466
84 181123 597 745 949 182056 788 
890 970 183075 919 4 28 18400P 3^6 
792 835 185026 29 564 977 x8Gl: 7 
437 566 662 187018 26 83 117 37 ZSS 
300 65 485 9C 530 641 188104 533 633 
66 890 189027 42 265 370 540 705 875 
190473 540 612 719 191030 439 76 
192059 220 22 644 737 821 193006 
511 781 194133

Dorożkarz— alfons
Do policji zgłosiła się wczo 

raj Maria 'Rynkiewiczowna, Jco 
bieta lekkich obyczajów, zam. 
przy zaułku NiKodemskim i za 
meldowała, że już od dwóch 
lat jesł malfrefowana przez 
swego „przyjaciela” dorożka 
rza Jaru, D&leckiego (W awj. 
zy 6), który znęca się nad nią 
w nieludzki s D o s ó b , zabiera- 
jąc jei wszystkie zarobione p:e 
niądze

Wczoraj Rynkiewiczówia 
usiłowała stawić opór alfonso 
wi. Gdy zgłosił się do niej 00 
pieniądze, odpowiedziała szor 
stkof> że nic nie da. Dalecki 
dotkliwie ją zbil, zabrał pie
niądze przemocą, zdemolował 
mieszkanie i ulotnij się z tym, 
by. po oaru dniach znoy,ni za 
żądać „swojej części".

Tym razem jednak w obro 
nie stanęła policia (?)
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*  W T  Y
OFICERSKIE
ORAI RÓŻNE OBUWIE
»ą: eleganckie, mucnc 1 tanie 

T Y L K O
Z P R A C O W N I
W.PUPIAŁŁC
0 $ t r o b n n r s k a  25

m m m
W iM lili

PRZYJM UJE
ba ni ibn.d itj

dorodnych wnrunkAch

A D  M IN ISTRA C  J k
„Kuriera W.leńDkiefO*
Ul. BisKjpip nr. 4

r.z

DRUKARKA
IK T R O U G Ł T O R N iM

„ZNICZ"
Wilna. ul. Bislkupla 4,

T elefon  3-40 
D iie l t  k iiążkow e, książki 
dla u n ą d ó w . bilety w izy . 
tow e, prospekty, o p r o 
szenia. afisze i w sie lk iezo

R E D A K C JA  i A D M IN IST R A C JA -  
Kcn toP .K .O  700.312 Konto rozrachunkowe 1, W ilno 1 
C e n t r a l a  — W'ilno, ul Bls-una Bandmskieco 4 
Redakcja: tel 79— godziny przyjęć 1— 3 popołudni) 
Administracja: tel. 99— czynna od godz 9.30— 15.30 
Drukarnia: tel. 3-40 Redakcja rękopisów nie zwraca

O d d z i a ł y  Nowogródek, ul. Kościelna 4 
Lida. ul. Zamkr wa 41 

Baranow lcze, ul. Mickiewicza 1

P r z e d s t a w i c i e l e :  Ktec, Nieśw ież Słomtn, 
Szczuczyn, Stolpce, W ofo iyri, W ile jk ;

L

CEN A  P R E N U M E R A T Y  m iesięcznie: z od
noszeniem do domu w kraju— 3 zł., za gra- 
nićtj 6 zł., z odbiorem w administracji zł 2.50 
na wsi. w miejscowościach gdzie nie ma 

urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

Wydawnictwo „Kutjct Wi!efiskl”  Sp. z o. o. Druk. „Znicz". Wilno, ul. Blsk. Bandurskleoo 4. tel. 3 40.

C EN Y  O tiŁ ^ S Z E Ń : Zz wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekści- 60 gr 
za tekstem 30 gr., k-ouika redakc i komunikaty 60 gr. zu wiersz lednoszp 
Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe I tabelary zne 50%. Ukłau 
ogło zeń w tekście 5-cio łamowy, ia  tekstem I0-łamowy Za treść ogłoszefl 
I rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracje zastr :egs scDlt 
prawo zmiany terminu druku ogłoszeń I nie przyjmuje zas-.zeżeń miejsca,1 

Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 I 17 —  19.

Redaktor odp- JAH PUPIAŁŁO.


